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Prefeitura Municipal de Pojuca :

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcslos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001420/24 Data de Abertura: 01/03/2024

Requerente,
940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego )
i
[}
[]

Contato E-mail

Atendents ' 1* Previs&o
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAO INTERNA - SEGAD

Primelro Tramlte Data/Hora do Tramite
QRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 01/03/2024 14:25:55

1otesso Administrativo

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Saocial: Carlos Eduardo Bastos Leita
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

Comunicac3s Interna n°139/24

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 01'de margo de 2024

José Eduardo Abreu de Oliveira
Requerente

rocesso N° 001420/24 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

| Assunto

| Comunicagao Interna n®139/24
i

4

i Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

i
Site: htlps:llp;ojuca.saatri.com.bn'ContribuinlelAeompanharTramiles CPFICNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 01/03/2024
Atendente: h:'IARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsio: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Acompanha o seu processo no site hitps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

f CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 1420/ 2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 014/ 2024

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagcdo de servicos de apresentacdo do Artista: ALINE
BARROS , a ser realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemoragéio a
Tradicional Semana da Cultura Evangélica, conforme proposta anexa parte

integrante deste.
QONTRATADA: CRIATIVE MUSIC LTDA

F'UNDAMENTA(}AO LEGAL: Art. 74, inciso |l, da Lei Federal n°
1|4. 133/2021.

‘ , DATA:
11 DE MARCO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADQ DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

R
POJUCA

‘ DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - D¥D

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsavel pela Demanda Matricula: 101744

(Secretério):
José Eduardo Abreu de Qliveira

Telefone /Ramal: (71) 999224894

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com
Objeto:

( ) Material de Consumo
Material Permanente / Equipamento
{ ) Servico Comum
! ) Servigo de Engenharia
I{ } Obras

( X) Outros

Forma de Contratagdo Sugerida:

{ ) Pregao

f( ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagao

‘( X ) Inexigibilidade
Credenciamento

i( ) Leildo

Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacgéo

Considerando a importancia desta comemoragdo para o Municipio, ao longo dos anos,
s3o0 realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 ndo poderia
ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos Evangelicos,
pois a populagdo local j4 se mantém na expectativa de uma comemoragdo digna do
referido festejos, atraindo, nfo s6 a populagdo do municipio, mas também de cidades
circunvizinhas, beneficiando, consideravelmente o comércio local gerando renda. Foram
selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional, estadual

nacional.

o ; : sy
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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POJUCA

PREFEITUAA AUNICIFAL

2.Quantidade de material / Prestacéo de Servigo a ser contratado

APRESENTACAO DA ARTISTA MUSICAL: Aline Barros

3. Previsio Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

2040 33.90.39 01560

3.1 Valor Estimado da Contrataciao
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

4.Previsio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacido do

Servico

05/04/2024,
01(uma) hora e 30 (trinta) minutos, 4s 22:00hs

5. Indicacio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor ¢
responsiavel pela fiscalizacio.

i
Pojuca, 26/02 239?&\&3
' P(eﬁe\““a \ a, Qlivelia

i yose B de ‘-““u[ entude
secefesy .

N A T 1

Redpongavel pelp Pla¢jaimenty Responsidvel Técnico (Se Houver)
!
' A ooucs 7 ; /
-Figed] T ,F?.," oy \'7,'," F / Fiscal Substituto

Dgicreto g xRk iveia Lma Jecreto n° 296

CHEFE B SETOR

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 45.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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Quinta-feira

7 de Dezembro de 2023 i
11 - Ano X1 - N° 5193 PO]UC&

Diario Oficial do

MUNICIPIO
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ESTADO DA BARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o ®
- r°'“¢"4‘ Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48,120-000
Yone/Fax: [7T1] 3645-1147

DECRETO N°296, DE 07 DE DEZEMERO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituigio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
considerando o que dispde a Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal

14.133 de 1° de abril de 2023;
RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS8 JUNIOR &

LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a fungéo de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Culturg, Turismo. Esporte, Lazer e Juventude.

Art, 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo piblico relevante, nfo
sendo atribuida qualquer remuneragio.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autes do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagéo.

Art, 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
disposi¢ho em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO FREFE! CIPAL DBE POJUCA - ESTADO DABAHIA,em 07 de
dezembro de 2023. E ; I [! éé

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADOC =14

‘Qé—;}_@ ﬁ/—ﬂ-—: !4 ,Mjilzﬂmﬁﬁ—m“ﬂ. :?‘s

Funcionariao

CERTIFICACAO DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKE5S0U
Esta ediggo encontra-se no site oficial deste ente.



L1 POJUCA

FREFEITURA MURICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

?JUVENTU DE

} - OBJETO

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DA CANTORA: ALINE BARROS, EM COMEMORAGAO AO
FESTEJOS DA SEMANA DA CULTURA EVANGELICA 2024, A SER
REALIZADA NO 05 DE ABRIL DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

21 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos e
espec1f cagdes técnicas para a contratagdo de profissional do setor artistico, através de
empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela opinido publica;

2.2 - Através da Lei Municipal n°® 021/2009 de 29 de maio de 2009, o poder executivo
passou a promover 0 evento em conjunto com as entidades Evangélicas, de forma a
.incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais.

2.3 - Considerando a importancia desta comemoragdo para o Municipio, ao longo dos
.anos, sao realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 n#o
ipoderia ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos
Evangélicos, pois a populagio local j& se mantém na expectativa de uma comemoragio
;digna do referido festejos, atraindo, n&o s6 a populagao do municipio, mas também de
' cidades circunvizinhas, beneficiando, consideravelmente o comércio local gerando renda.
Foram selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional,
estadual e nacional.
!

2.4 - Os festejos da Semana de Celebragdo da Cultura e dos Movimentos Evangélicos,
+ faz parte do Calendério de Eventos do Municipio de Pojuca e, como de costume procura-
se valorizar a cultura, através de apresenta¢des dos artistas de todos os/fritmos, vale

salientar que além dos artistas de conhecimento a nivel regional o municipig lncer\gp_éa 0s
| grupos locais, dessa forma gerando renda para 0s municipes.
i

art:stas e grupos musicais, existem também reahzag:oes de palestras, vendas de
i alimentos, exposi¢des de livros e servigos de cunho social. Demonstrando que o intuito da
~ realizagio do evento esta além das comemoragdes em formato de festejos, tendo também
uma conota¢éo voltada ao conhecimento e incremento dos movimentos de grande

i
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNRICIPAL

irhporténcia para oportunizar ¢riangas e adolescentes dando maior amplitude de escolha
de boas condutas.

|

2.6 -Considerando que o evento ora citado esta previsto na lei acima, para a sua
realizagdo no més de fevereiro, vale esclarecer que por conta da ndo aprovagéo do
Or¢amento Publico 2024 pela Camara Municipal, a data prevista em lei preciso ser
ej!terada para 0 mes de abril, inviabilizando o planejamento financeiro.

r

3 ~RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagdo de documentos, a competéncia técnica necessdria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

i
3.2 - Importante citar que a escolha da artista, sob andlise, decorre da sua consagragao

perante a critica especializada e principalmente a opini&o publica.

3.3 - A raz&o da escolha da Cantora Aline Barros, se deu em comemoragéo a festas ja
realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagradas pela opinido publica e
critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o publico
‘gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, no paira nenhuma duvida que a
Cantora, possui reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimensao
do evento que se propde a Administragdo Municipal realizar ac Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Cantora Aline Barros é conhecida pelo publico do Municipio
,de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multidbes,possuindo larga
experiencia na condugéo de shows artisticos musicais, sobretudo em pragas pubiicas,
|onde sempre agrada o plblico ouvinte.
|
3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da Cantora nos oferece
.a referéncia técnica necessaria para a apresentagdo pretendida, o que, de forma
| geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagéo (show) pretendida
pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade e resultado esperada,
! contemplando aos anseios dos municipes.
3.6 — Aline Barros nasceu em 7 de outubro de 1976, na penha, bairro do Rio de Janeiro.
" Aline é filha de Ronaldo e Sandra Bartros, ambos os Pastores Evangélicos e irma mais
E velha de Rafael Barros. Em 1985 aos 09 anos ja acompanhava o pai e o Ministerio de
Louvor da Comunidade da Penha, Rio de Janeiro. Logo a catora passou a fazer parie da
: equipe de louvor, participando de algumas gravagses. R

3.7 — Em 1990, tua palavra a primeira musica gravada por Aline, ficaram quarenta‘g;gj l-o{q‘,' o757
. dias nas paradas de sussesos das radios evangélicas da Cidade. Em 1892wtth o i
1 lancamento da cangio Consagragéo, que fez parte do album do ministerio de Louvor da

= ——

| Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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I 7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Comunidade da Vila da Penha, ficou por nove méses nas radios evangélicas do Brasil

?;.8 Em 2002 Aline Barros Apresentou programas infantis na TV: Tarde Mix e depois com
0 susesso Bom & ser Crianga. Ganhadora do Grammy Latinc nos anos de 2004, 2006,
2007, 2011, 2012, 2014, 2017 e 2020 e com 19 discos de Ouro.

4 - JUSTIFICATIVA DO PREGCO

41 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagéo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fora aferida por meio da comparacdo com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que os pregos
braticados pela Cantora artistica musical em questo, estdo de acordo aos praticaveis
ho mercado para o tipo de prestagao de servigo.

42 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragdo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores praticados no
|mercado, assim como pela sua consagragdo pela critica especializada ou pela opinidao
publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, detentora da
exclusividade da artista, ofereceu um prego, adequado ao orgamento previsto para
‘esta Administragdo, e, dentro de valores estabelecidos no mercado regional, para
‘todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a serem
contratados, demonstrando ser esse valor razodvel, ou seja, adequado, compativel e
iproporcional ao custo dos servicos que esta administragio pretende contratar.

'5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

| 5.1 - A presente contratagio encontra amparo legal no art. 74, inciso |l, dalei Federai n°
14.133/21.

' 6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA
H

: 6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 180.000,00 {Cento e oitenta mil
. Feais).
7 - FORMA DE EXECUGAO

* 7.1 - A apresentacdo musical do artista ocorrera na data: 05/04/2024, as 22:00HS, e 0
show tera duragao de 90 min.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade Civil e
Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento, omissdes ou
desvios na qualidade técnica desse objeto.

i

g - VIGENCIA

8.1 - A vigéncia do contrato sera por 06(seis) meses, a conta da data da assinatura.

9- ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO
]

DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM DESCRIGAO ESTIMAD CACHE R$ APRESENTACAO
i ODE
‘ ! SHOW
Servigo de
apresentacao 90(novent
01 | artistica, em area | 05/04/2024 a) R$ 180.000,00 22:00 HS
' | piblica na cidadede minutos
Pojuca-BA, da
Artista Musical Aline
. | Barros.

im - DOTAGAO ORGAMENTARIA

1

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
i ATIVIDADE DESPESA
i 2040 33.90.39 01500

. 11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota fiscal,
devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as seguintes
. certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

11.2 - conforme comprovagéo em anexo. Ressaltamos ainda, que a referida artista,
. através da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, na proposta de prec¢o condiciona a sua
apresentagdo, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do
- contrato e 50%(cinquenta por cento) apds o evento. Considerando que se trata de
| atragdo artistica de renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

| 12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

 12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser firmado
' representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
* Juventude, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no curso da execucio

, Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
; CEP: 48.120-000
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t

|

do contrato, e de tudo daraciéncia 4 Administragao.

- Luiz Rogério de Oliveira Lima

fOsmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizag&o de que trata este item n#o exclui nem reduz a responsabilidade da
|éontratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, nfo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei
Federal n® 14.133/21.

}13 - SANGOES ADMINISTRATIVAS

'. 13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores s cominagBes legais, garantida a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagio das penalidades previstas ser&o levados em conta a natureza e a
gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto; as circunstancias
agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a Administragéo Publica,
por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21, conforme discriminado a seguir:
a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabive! apenas em falhas leves que ndo acarmretem prejuizos graves ao
Municipio.
'b) A inexecugao total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na execugédo
'do contrato, sujeitara a Contratada 4 muita de mora, que sera graduada de acordo com a
gravidade da infrag8o, cbedecidos os seguintes limites maximos:
j b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
. I obrigagéo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% {dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso no
_ cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3) 0,4% (quatro décimos por cento} por minuto, apés o sexagésimo minuto de atraso no
cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
¢) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragdo rescinda
" unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.
d) A multa, aplicada apés regular processo administrativo, sera descontada da garantia da
Contratada faltosa, se houver.
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da perda
. desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso, cobrada
i judicialmente.
' f) Ndo tendo sido prestada garantia, a Administragdo se reserva o direito de descontar
diretamente do pagamento devido & Contratada o valor de qualquer multa porventura
" imposta.
' g) As multas previstas neste item nfo tém caréter compensatério € o seu pagamento néo




' POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

eximira a Contratada da responsabilidade por perdas & danos decorrentes das infragdes
cometidas.

13.3 - Serio punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragdo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
[':-revistos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar
com a Administragdo PUblica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo
ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a autoridade competente para aplicar a
punigéo, 0s que incorram nos ilicitos previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

i

Secretario Cultura, Turisfno, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaracao:

Declaro para os devidos fins que a artista Aline Barros, é reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e nacional, e o
preco utilizado para a contratagéo da mesma esta de acordo aos praticados no
mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que o referida
artista, através da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, na proposta de prego
condiciona a sua apresentacgdo, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do
valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) apés o evento.
Considerando que € exigéncia do artista e se tratando de atragdo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

! Pojuca - Ba, 26 de fevereiro de 2024

D
Qv
Qe Q\\\}é\‘a

T e
oee:(- . \"“9'“‘“6
S

—

| José Eduardo Abgeu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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! Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A,
CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32

EFJD: Rua sete de junho, 33, Salas 101 e 114, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha - ES.

Pojuca - BA, 08 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Splicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagéo da
artista Aline Barros, no dia 05/04/2024, as 22:00hs, para apresentagdo nos Festejos da
Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordiaimente,

ol
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Criative
::_. musiCc =
Vila Velha, ES, 23 de fevereiro de 2024.

i
Prefeitura Municipal de Pojuca
Estado da Bahia

Senhor Prefeito,

A CRIATIVE MUSIC LTDA, empresa especializada em produgdio musical, estabelecida na
Rua Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Coqueiral de ltaparica, Vila Velha, Espirito Santo,
CEP 29.102-310, regularmente inscrita no CNPJ n® 08.648.622/0001-32, neste ato
representada por seu sécio diretor Ivanido Medeiros Nunes, portador do RG n.°
1231722/SSPES, e inscrito no CPF sob n.° 079.395.337-54, vem por meio deste apresentar
proposta financeira para redlizagdo de SHOW MUSICAL NACIONAL COLOCADO da
CANTORA ALINE BARROS, previsto para o dia 05 de abril de 2024, em evento na cidade
de Pojuca, no estado da Bahia.

© valor total da apresentacdo é de RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reals), ja inclusos
os custos de:

Caché do Artista R$ 115.000,00
Caché dos Musicos e/ou da Banda R$ 15.000.00
Transporte aéreo R$ 28.380,00
Translado R$ 5.500,00

I | Hospedagem R$ 4.620,00

v | Alimentacdo R$ 2.500.00
Impostos R$ 9.000,00

O atendimento ao rider técnico e ao ECAD, o abastecimento de camarim e 03 (irés)
canmegadores, sGo responsabilidades da contratante.

i .
Condicdo de pagamento: 50% na assinatura do contrato e o restante até 02 dias antes
da realizagdo do evento.

Validade da proposta: 15 dias.

{

08S: A referlda proposta néo garante a reserva da data e nem a contratagao efefiva do
arista, o que somente se efetivard com a assinatura do contrato. A divulgacGo do evento
somente poderd ser Iniciada apés a formalizagéo e a assinatura do referido contrato.

ALINE BARROS (01 SHOW) / DURAGAO: 90min / DATA: 05/04/2024 / VALOR: R$ 180.000,00

Conta para transferéncias: BANCO 754 - SICOOB | Agéncla: 3008-2 | Conta Comente: 83.157-3,
em favor de Criative Muslc Lida, CNPJ: 08.648.622/0001-32, PIX 08648622000132

oo e A 08.648.62210001-32'
CRIATIVE MUSIC LTDA EPP CRIATWVE MUSIC LTDA Y \ '_0\\“35.

CNPJ: 08.648.622/0001-32 Rua Sete de Junho, 33 - Sala 101 0 NE .5
Ree-  Ed Canat Ofice Tower - o
Coqueiral de ttapatics - CEP 28.102-31

g WLAVELMA - ES v

Rua Sete de Junho, n° 33, Canal Office Tower, salas 101 e 114, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha - ES. CEP 29102-320
Telefone: (27) 3061-4900 - (27} 98170-0054 (WhatsApp) — e-mail: contratos@grupocriative.com.br

ENCAMINRADO VIA Al




: . 014

G
Criative

EEQMUSICE==

DECLARACAO

A empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, por seu representante legal abaixo assinado,
IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n2 1.231.722-ES, inscrito no CPF n2
079.395.337-54, declara, para fins especificos de ndo reten¢do de Impostos Federais
que é beneficiada pela PERSE — Programa Emergencial de Retomada do Setor de
Evento que reduziu a 0% os impostos federais durante 60 meses, com base legal no
Artigo da Lei n.2 14.148/2021, que diz a respeito da desoneragdo tributdria da
aliquota para os impostos PIS, COFINS, CSLL e IRPJ, no qual a empresa CRIATIVE
MUSIC LTDA se enquadra: .

Art. 42 Ficam reduzidas a 0% (zero por cento) pelo prazo de 60 (sessenta) meses,
contado do inicio da produg¢do de efeitos desta Lei, as aliquotas dos seguintes
tributos incidentes sobre o resultado auferido pelas pessoas juridicas de que trata o
drt. 22 desta Lei:

| - Contribuicdo para os Programas de Integracgdo Social e de Formacgao do
Patrimdnio do Servidor Publico {Contribuicdo PIS/Pasep);

Il - Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins);

II1 - Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL); e
IV - Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas (IRPJ).
l:?or ser expressdo da verdade, firmamos a presente.

Vila Velha, ES, 04 de Setembro de 2023

. - [08.648.622/0004.321
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’ CRIAiMUSICIIJDAEPP CRIATIVE MUSIC LTDA EPP k\\%‘\\\\\\m\\
CNPJ: 08.648.622/0001-32 Insc. Est. 082.722.73-0
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Rua Sete de Junho, n° 33, §1. 101/114 — Canal Office Tower - Vila Velha - ES, CEP 29102310
Telefone: (27) 3061-4862 — (27) 98170-0092 (WhatsApp) ~ e-mail: financeirc@grupocriative.com.br
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DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

IVANILDO MEDEIROS NUNES, brasileiro, casado sob regime de comunhao universal de bens,
empresario, nascido em 25/02/1977, natural de Vila Velha-ES, filho de Elenildo de Souza Nunes
e de Ana Maria Medeiros, portador da Cl. n° 1.231.722 expedida por SSP/ES e inscrito no
CPF/MF sob o n° 079.395.337-54, residente e domiciliado na Avenida Anténio Gil Vellozo - n®
2780 - Itapu8 — Apt. 601 - Torre Norte - Vila Velha/ES - CEP: 29101-738.

C?mponente Unico da SOCIEDADE LIMITADA, que gira nesta praga sob a denominagao social

: “CRIATIVE MUSIC LTDA"”, estabelecida na Rua Sete de Junho - n® 33 — Sala 101 e 114 -
Ed Canal Office Tower — Coqueiral de ltaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-310, registrada na
JUCEES sob o n°® 32201263242 em 13/02/2007, 1° aditivo sob o n° 20100141862 em
12/02/2010, 2° aditivo sob o n° 20100329500 em 06/04/2010, 3° aditivo sob o n° 20100639283
em 25/06/2010, 4° aditivo sob o n° 20110589319 em 22/06/2011, 5° aditivo sob o n°
20130317276 em 16/04/2013, 6° aditivo sob o n° 20147533856 em 26/11/2014, 7° aditivo sob o
n® 20157335860 em 26/05/2015, 8° aditivo sob o n° 20175638888 em 24/02/2017, 9° aditivo sob
0 n° 20192424041 em 18/09/2019, 10° aditivo scb o n® 20200701398 em 29/09/2020, inscrita no
CNPJ sob o n°. 08.648.622/0001-32, resolve alterar suas disposigdes contratuais mediante as
saguintes clausulas e condigbes:

C[AUSYLA PRIMEIRA: DA ADMISSAO DE SOCIOS
Sao admitidos na sociedade:

APARECIDO PAULINO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhéo parcial de
bens, empresério, nascido em 23/10/1964, natural de ltambé-PR, filho de Antonio Valero Siani e
de Maria Paulina da Cruz Valero, portador da Cl n° 39746476, expedida pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n° 565.805.41 9-20, residente e domiciliado a Avenida Guedner — n°® 1321 —~
Apt. 103 — Zona 08 - Maringa - PR — CEP: 87050-390.

ANDRE SANTORO VALERQO, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens,
empresério, nascido em 11/12/1989, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e de Mara Cristina Santoro Valero, portador da C! n°® 6918391, expedida pela SESP/SC e inscrito
no CPF/MF sob o n°® 067.031.249-57, residente e domiciliado a Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n° 393 — Apt. 1701 - Zona 07 — Edificio Wish - Maringa — PR — CEP: 87030-010.

FELIPE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de bens,
empresario, nascido em 23/03/1991, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
g.de Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n® 6524098, expedida pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n°® 067.031.239-85, residente e domiciliado & Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n® 534 — Apt. 1807 — And. 15 - Zona 07 — Maringa - PR — CEP: 87030-010.

NICOLE RIZZI NUNES, brasileira, casada sob regime de comunhéo parcial de bens,
empresdria, nascida em 15/08/1997, natural de Vila Velha-ES, filha de Ivanildo Medeiros Nunes
¢'de Fablola Rizzi Nunes, portadora da Cl n° 3621594 expedida em 03/02/2015 por SPTC/ES e
inscrita no CPF/MF sob o n° 171.763.097-95, residente e domiciliada na Rodovia do Sol - n® 808

- Apt.1204 — Praia de Itaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-020.

BLAUSULA SEGUNDA: DA TRANSFERERENCIA DE QUOTAS

O sécio APARECIDO PAULINO VALERO, recebe de transferéncia do sdcio IVANILDO
MEDE]ROS NUNES, a quantia de 500 (quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 {um real) cada uma
no tota! de R$ 500,00 (quinhentos reais), j4 totalmente integralizado em moeda corrente do pais.
O s6cio ANDRE SANTORO VALERO, recebe de transferéncia do sg%lMNlLDO MEDEIROS
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' DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
; “CRIATIVE MUSIC LTDA"
' CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

NL}NES, a quantia de 500 {quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no total de R$
500,00 (quinhentos reais), j4 totalmente integralizado em moeda corrente do pafs.

O séeio FELIPE SANTORO VALERO, recebe de transferéncia do sécio IVANILDO MEDEIROS
NUNES, a quantia de 500 (quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no total de R$
500 00 (quinhentos reais), j& totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

=sécxa NICOLE RIZZI NUNES, recebe de transferéncia do sécio IVANILDO MEDEIROS
NUNES a quantia de 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas de R$ 1,00 {umn reai) cada uma, no
total de R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais), & totalmente integralizado em moeda corrente do
pais.

O sécio IVANILDO MEDEIROS NUNES, permanece na sociedade com a quantia de 46.000
(quarenta e seis mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no total de R$ 46.000,00 (quarenta
e seis mil reais).

Paragrafo unico - Ficando o Capital Social, dividido e representado pelos sécios da seguinte
forma:

$OCIOoS Q. QUOTAS | V. UNIT. V. TOTAL %
IVANILDO MEDEIROS NUNES 46.000 1,00 {R$ 46.000,00 92
APARECIDO PAULINO VALERO 500 1,00 {R$ 500,00 1
ANDRE SANTORO VALERO 500 1,00 [R$ 500,00 1
FELIPE SANTORO VALERO 500 1,00 {R$ 500,00 1
NICOLE RIZZ| NUNES 2.500 1,00 | R$ 2.500,00 5
TOTAL: 50.000 R$ 50.000,00 100

CLAUSULA TERCEIRA: DO RAMO DE ATIVIDADE
A'sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:

CNAE N° 9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao
egpecificadas anteriormente

CNAE N° 5920-1/00 - Atividades de gravagao de som e de edi¢io de misica

CNAE N° 7319-0/02 - Promogédo de vendas

CNAE N° 7319-0/03 - Marketing direto

CNAE N° 7490-1/04 - Atividades de intermediag&o e agenciamento de servigos e negécios em
geral, exceto imobiliarios

CNAE N° 7490-1/05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artisticas

CNAE N° 9001-9/02 - Produgéo musical

CLAUSDILA GUARTA: DA ADMINISTRAGAO
A administragdo da sociedade ficara a cargo do sécio administrador IVANILDO MEDEIROS

NUNES. Ficando vedado o uso da denominagdo social em negdcios estranhos aos fins sociais.

Paragrafo Primeiro - Fica facultado ao sécio administrador, nomear e destituir administrador
(és) ndo sacio {s) por ato de reunido de sécios, nos termos do Art. 1.061 do C/C.

Phragréfo Segundo - Compete ao administrador:
| - A pratica de quaisquer atos de administragio e de gestéo financeira, no gteresse social;

Confere com
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DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
f “CRIATIVE MUSIC LTDA”
: CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

Il &4 A representagdo da sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante
reparticBes ou entidades de direito publico ou privado;

Il ~ Assegurar o pleno funciocnamento da sociedade;

IV - Fazer cumprir as presentes disposigdes contratuais e as deliberagdes emanadas das
ret.lmiées dos sécios;

Paragrafo Terceiro - O sécio administrador e os administradores ndo sécios poderao fazer uso
daifirma, ou seja, (ASSINAREM) separadamente.

CIIAUSULA QUINTA: DO PRO-LABORE
O sécio administrador IVANILDO MEDEIROS NUNES, tera direito a uma retirada mensal, a
tltl;llo de pré - labore, a ser fixada anualmente pelo s6cio administrador.

CILAUSULA SEXTA: DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

O ' Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, f& ptblica, ou a propriedade que os impegam de
exercer o comércio, servigo ou a administragio da sociedade mercantl em virtude de
condenacgdo.

GE{ALUSULA SETIMA: DA TRANSFERENCIA/ALIENAGAO DE QUOTAS

Os socios ndo poderdo transferir, ceder ou alienar por qualquer titulo sua respectiva quota a
terceiro sem o prévio consentimento dos demais socios, ficando assegurada a estas a
preferéneia na aquisigdo, em igualdade de condigdes, e na proporgdo das guotas que
pgssuirem, observado o seguinte:

Paragrafo Primeiro - os socios deverdo ser comunicadas por escrito para se manifestarem a
respeito da preferéncia no prazo de 60 (sessenta) dias;

Paragrafo Segundo - findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os sécios se
manifestem ou havendo sobras, poderdo as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

ClLAUSULA OITAVA: DAS DELIBERAGOES

As deliberagdes relativas & aprovagdo das contas dos administradores, aumento/redugéo do
capital, designagio/destituicio de administradores, modo de remuneragdo, pedido de
concordata, distribuigdo de lucros, alteragdo contratual e fusado, cisdo e incorporagdo serdo
definidas pelo sdcic administrador.

Paragrafo Primeiro - A reunido de socios sera realizada até o ultimo dia do més de abril do ano
seguinte, ou em qualquer época, mediante convocagio dos administradores ou sécio, para tratar
de assunto relevante para a sociedade.

Paragrafo Segundo - A convocagéo para a reunidio devera ser efetuada por escrito e com 10
{dez) dias de antecedéncia.

P%ragréfo Terceiro - O administrador devera entregar, aos demais sécios, 30 (trinta) dias antes
déa data da reunido, cépia das demonstragtes contdbeis bem como a prestagéo de contas do
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t DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
f “CRIATIVE MUSIC LTDA”

CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

administrador.

Paragrafo Quarto - As deliberagbes serdo aprovadas pela maioria do capital social, salvo nos
casos em que a legislagdo exigir maior quorum.

GUAUSULA NONA: DEMAIS CLAUSULAS
Permanecem em vigéncia as demais clausulas do contrato social primitivo néo alteradas pelo
presente aditivo contratual.

APGS “ALTERACOES, PARA "MAIOR CLAREZA E 'COMPREENSAO, RESOLVEM 0S;
(COMPONENTES DA SOCIEDADE CONSOLIDAR O CONTRATO SOCIAL PASSANDO|

IDORAVANTE A SER REGIDQ PELAS SEGUINTES CLAUSULAS E CONDICOES: . _

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
' “CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

IVANILDO MEDEIROS NUNES, brasileiro, casado sob regime de comunh&o universal de bens,
empresario, nascido em 25/02/1977, natural de Vila Velha-ES, filho de Elenildo de Souza Nunes
e Ana Maria Medeiros, portador da Cl. n® 1.231.722 expedida por SSP/ES e inscrito no CPF/MF
sob 0 n° 079.395.337-54, residente e domiciliado na Avenida Antdnio Gil Vellozo - n° 2780 -
ltapué — Apt. 601 — Torre Norte - Vila Velha/ES - CEP: 29101-738.

APARECIDO PAULINO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de
bens, empresario, nascido em 23/10/1964, natural de Itambé-PR, filho de Antonio Valero Siani e
de Maria Paulina da Cruz Valero, portador da Cl n® 39746476, expedida pela SESP/PR e inscrito
na CPF/MF sob o n° 565.805.419-20, residente e domiciliado & Avenida Guedner — n® 1321 —
Apt. 103 — Zona 08 - Maringd — PR — CEP: 87050-390.

ANDRE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
erhpresario, nascido em 11/12/1989, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e te Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n® 6918391, expedida pela SESP/SC e inscrito
no CPF/MF sob o n° 067.031.249-57, residente e domiciliado & Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n® 393 — Apt. 1701 - Zona 07 - Edificio Wish - Maringad — PR — CEP: 87030-010.

FELIPE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de bens,
empresério, nascido em 23/03/1991, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e de Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n° 6524098, expedida pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n® 067.031.239-85, residente e domiciliado a Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n° 534 — Apt. 1807 — And. 15 - Zona 07 — Maringd — PR — CEP: 87030-010.

NICOLE RIZZI NUNES, brasileira, casada sob regime de comunhdo parcial de bens,
empresdria, nascida em 15/08/1997, natural de Vila Velha-ES, filha de Ivanildo Medeiros Nunes
e de Fabiola Rizzi Nunes, portadora da C! n° 3621594 expedida em 03/02/20156 por SPTC/ES e
inscrita no CPF/MF sob o n® 171.763.097-95, residente e domiciliada na Rodovia do Soi - n° 808
- Apt.1204 — Praia de Itaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-020.

Componentes Gnicos da SOCIEDADE LIMITADA, que gira nesta praga sob a denominagéo
social de: “CRIATIVE MUSIC LTDA”, estabelecida na Rua Sete de Junho - n° 33 — Sala 101 e
114 - Ed. Cana! Office Tower — Coqueiral de Itaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-310,
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CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

registrada na JUCEES sob o n° 32201263242 em 13/02/2007, 1° aditivo sob o n® 20100141862
em 12/02/2010, 2° aditivo sob o n® 20100329500 em 06/04/2010, 3° aditivo sob o n°
20500639283 em 25/06/2010, 4° aditivo sob o n° 20110589319 em 22/06/2011, 5° aditivo sob o
n® 20130317276 em 16/04/2013, 6° aditivo sob o n° 20147533856 em 26/11/2014, 7° aditivo sob
o n° 20157335860 em 26/05/2015, 8° aditivo sob o n° 20175638888 em 24/02/2017, 9° aditivo
sob o n° 20192424041 em 18/09/2019, 10° aditivo sob o n°® 20200701398 em 29/09/2020,
inscrita no CNPJ sob o n°, 08.648.622/0001-32, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.648.622/0001-32,
que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA DENOMINAGAO SOCIAL

A sociedade gira sob a denominagZo social de “CRIATIVE MUSIC LTDA".

CUAUSULA SEGUNDA: DA SEDE/FORO

A sede da sociedade é na Rua Sete de Junho - n° 33 — Ed. Canal Office Tower — Sala 101 e 114
- Coqueiral de Itaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-310. Ficando eleito o foro desta comarca
pa?‘a acdo fundada no presente contrato.

CUAUSULA TERCEIRA: DAS FILIAIS
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia, mediante
alteragéo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA GUARTA: DO RAMO DE ATIVIDADE
A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:

CNAE N° 9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares néo
especificadas anteriormente

CNAE N° 5920-1/00 - Atividades de gravagado de som e de edi¢éo de musica

CNAE N° 7319-0/02 - Promogéo de vendas

CNAE N° 7319-0/03 - Marketing direto

CNAE N° 7490-1/04 - Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negécios em
geral, exceto imobiliarios

CNAE N° 7490-1/05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artisticas

CNAE N° 9001-9/02 - Produgao musical

C{AUSULA GUINTA: DO PRAZO DE DURAGAO

O prazo de duragao é por tempo indeterminado.

€MU"§UW$EXTQ DA ADMINISTRAGAO

A administracdo da sociedade fica a cargo do sbcio administrador IVANILDO MEDEIROS
NUNES. Ficando vedado o uso da denominagéo social em negoécios estranhos aos fins sociais.

Paragrafo Primeiro - Fica facultado ao sécio administrador, nomear e destituir administrador
(es) ndo sdcio (s) por ato de reunido de sécios, nos termos do Art. 1.081 do C/C.

Paragrafo Segundo - Compete ao administrador:

1 = A préatica de quaisquer atos de administracéo e de gestéo financeira, no interesse social;

Il — A representagdo da sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante
repartigbes ou entidades de direito publico ou privado;

NIl - Assegurar o pleno funcionamento da sociedade; R Confere com

Original
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CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

El

IV~ Fazer cumprir as presentes disposigbes contratuais e as deliberagbes emanadas das
reynides dos socios;

Pa:ragréfo Terceiro - O sécio administrador e os administradores n&o sécios poderao fazer uso
da;fin'na, ou seja, (ASSINAREM) separadamente.

CUAUSULA SETIMA: DO CAPITAL SOCIAL

O capital social da sociedade é de R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais), dividido em 50.000
(cinquenta mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, j4 integralizado em moeda corrente do
pais.

Paragrafo Gnico - Ficando o Capital Social, dividido e representado pelos sécios da seguinte
forma:

' sOcClos Q. QUOTAS | V. UNIT. V. TOTAL %
IVANILDO MEDEIROS NUNES 46.000 1,00 | R$ 46.000,00 92
APARECIDO PAULINO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
ANDRE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
FELIPE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
NICOLE RIZZI NUNES 2.500 1,00 [R$ 2.500,00 5
TOTAL: 50.060 R$ 50.000,00 100

s e sy

_C_'I;AUSU'LA OITAVA: DA TRANSFERENCIA/ALIENAGAO DE QUOTAS

Os sécios ndo poderdo transferir, ceder ou alienar por qualquer titulo sua respectiva quota a
terceiro sem o prévio consentimento dos demais sdécios, ficando assegurada a estas a
preferéncia na aquisi¢éo, em igualdade de condigbes, e ha proporgdo das quotas que possuirem
observado o seguinte:

Paragrafo Primeiro - os s6cios deverdo ser comunicadas por escrito para se manifestarem a
respeito da preferéncia no prazo de 60 (sessenta) dias;

Parégrafo Segundo - findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os soécios se
mamfestem ou havendo sobras, poderdo as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

CLAUSULA'NONA: DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem
soiidariamente pela integraliza¢do do capital social.

O exercicio social termunara em 31 de dezembro de cada ano, quando proceder-se a elaboragio
do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resuitado econdmico, sendo o saldo dos
lucros ou prejuizos verificados distribuidos ou suportados pelos sécios na propor¢éo de suas
cofas de capital.

Paragrafo Unico - Os lucros, apés feitas as provisbes legais e tecnicamente recomendadas,
terdo o seu destino determinado pela maioria do capital social, permitindo-se para sua
distribuigdo, o estabelecimento de outros critérios e periodicidade (em qualquer més do ano)
pdra sua apuragao, inclusive em substitui¢io a proporgao das quotas possuidas.

o
e Confere com
i = Original
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CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

cI}Au”su,LA DECIMA PRIMEIRA: DAS DELIBERAGOES

Asg deliberagtes relativas a aprovagdo das contas dos administradores, aumento/redugao do
capital, designagdo/destituicio de administradores, modo de remuneragdo, pedido de
concordata, distribuicdo de lucros, alteragdo contratual e fusdo, cis@o e incorporagéo serdo
definidas pelo sécio administrador.

Pdragrafo Primeiro - A reunido de sécios sera realizada até o dltimo dia do més de abril do ano
seguinte, ou em qualquer época, mediante convocagéo dos administradores ou socio, para tratar
de assunto relevante para a sociedade.

Paragrafo Segundo - A convocagio para a reunido devera ser efetuada por escrito e com 10
(déz) dias de antecedéncia.

Paragrafo Terceiro - O administrador devera entregar, aos demais sécios, 30 (trinta) dias antes
dd data da reunido, copia das demonstragbes contabeis bem como a prestagdo de contas do
administrador.

Paragrafo Quarto - As deliberagbes serdo aprovadas pela maioria do capital social, salvo nos
casos em que a legislagéo exigir maior quorum.

CM_SULA DECIMA SEGUNDA: DO PRO-LABORE
O sbcio administrador IVANILDO MEDEIROS NUNES, tera direito a uma retirada mensal, a
titulo de pro - labore, a ser fi fixada anualmente pelo s6cio administrador.

CLAUSULA  "DEGIMA __TERCEIRA: DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO DE
ADMINISTRADOR

O Administrador declara, sob as penas da lsi, de que ndo estd impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagédo criminal, ou por se
ericontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
ptblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomno, concusséo, peculato, ou
cantra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé pdblica, ou a propriedade que os impegam de
exercer o comércio, servigo ou a administragdo da sociedade mercantil em virtude de
co'ndenagéo.

CCA_L}STI LA DECIMA QUARTA: DO FALECIMENTO

Falecendo ou interditando qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do (s)
sdcio (s) remanescente (s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situagéo patrimonial da sociedade 4 data da resolugo, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo unico: O mesmo procedimento sers adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagéo a seu sécio.

CIAUSYLA DECIMA QUINTA: DA EXCLUSAO DE SOCIO

Ressalvado o disposto no art. 1.030 do cédigo civil, quando a maioria dos sécios, representativa
dé mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios estdo pondo em risco a
contmurdade da empresa, em virtude de atos de inegavel grav1dade podera exclui los da

Original
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l CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
; “CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

1

call.lsa, conforme artigo 1.085 do codigo civil.

l ) 3 -~ .
Paragrafo Unico: A exclusdo somente podera ser determinada em reunido ou assembléia
especialmente convocada para esse fim, ciente 0 acusado em tempo habil para permitir seu
comparecimento e o exercicio de defesa.

E'QAQSQL& DECIMA SEXTA: DOS CASOS OMISSOS
0Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com observancia dos preceitos do Novo
Cc’);digo Civil, e de outros dispositivos legais que Ihes sejam aplicaveis.

E por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento que sera assinado por todos
os sécios, sendo arquivado na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo.
i

Vila Velha/ES, 04 de janeiro de 2024,

IVANILDO MEDEIROS NUNES APARECIDO PAULINO VALERO
Sécio Administrador Sécio
ANDRE SANTORO VALERO FELIPE SANTORO VALERO

Sdcio Sdécio

NICOLE RIZZI NUNES
Sélc'a Confere coiti
, Original
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MINISTERIO DA ECONOMIA ‘ Pégina 9 de 9
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Govemno Digital

Departamento Naciona! de Registro Empresarial e Integracio

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAQ DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
; 06703123985 FELIPE SANTORO VALERO
i
06703124957 ANDRE SANTORO VALERO
‘ 07939533754 IVANILDO MEDEIROS NUNES
17176309795 NICOLE RIZZI NUNES
56580541920 APARECIDO PAULINO VALERO

Confere com
® Original

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/02/2024 21:31 SO0B R® 20240027094,

PROTOCOLO: 240027094 DE 06/02/2024.

CODIGO DR VERIFICAGRO: 12401760610. CRPJ DA SEDE: DO648622000132.
JUCEES NIRK: 32201263242. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 06/02/2024.

CRIATIVE MUSIC LTDA

w

FAULO CEZAR JUFTO
SECREZARTO-GERAL
wwy.aisplifica.es.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A comprovacid de sua autenticidade nos respactives portais,
informandc seus raspectivos cddiges de verificacao.
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢ao Cadastral no CPF

N° do CPF: 079.395.337-54

Nome: IVANILDO MEDEIROS NUNES
Data de Nascimento: 25/02/1977
Situacéo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigio: 14/05/1996

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11:56:46 do dia 24/06/2022 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 7A82.D30C.5000.F52A

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricéo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
08.648.622/0009.32 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1310212007

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CRIATIVE MUSIC LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {(NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPC CRIATIVE DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes cdnicas, espeticulos e atlvidades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.20.1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigio de misica

73.19-0-02 - Promogdo de vendas

73.19-0-03 - Marketing direto

74.90-1-04 - Atividades do intermediagao e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto Imobilidrios
74.90-1-05 - Agenciamento do proflssionals para atividades esportivas, culturals e artisticas

90. .1-9-02 - Produgiio musical

CODI.% E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
20842 - Socledade Empreséaria Limitada

RO NUMERC COMPLEMENTO
R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
csp‘ BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
29.102-310 COQUEIRAL DE ITAPARICA VILA VELHA ES
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
NF@GRUPOQCRIATIVE.COM.BR (27) 8167-4588
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
bt |
snu:ncxo CADASTRAL DATA DA SITUAGRO CADASTRAL
ATIVA 13/0212007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
eirivirinieirn i

Aprov'ado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

1
Emitido no dia 07/02/2024 as 09:23:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
geves
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Gera! da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos plblicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:11:57 do dia 08/03/2024 < ora e data de Brasilia>.

Vélida até 04/09/2024. f [ Ji / [ / !/

Cdédigo de controle da certidao: 467D CFBE CQC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

UTENTICIDADE DE
i NTERNET

. DE POJUCA

Q30
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndc constam inscrigbes em Divida Ativa da Unifo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pablicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenficidade na Internet, nos
enderecos <http:/ifb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:43:48 do dia 05/09/2023 <hora e data de Brasflia>.

Valida até 03/03/2024.

Cddigo de controle da certid&o: 4F89.1758.BF1D.1FD9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840 - CEP 28102-375 - COQUEIRAL ITAPARICA - FONE 27 3149-7251
Estado do Espirito Santo

PREFETTURA BE |

VILAVELHA | SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

i CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS PARA COM A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
N° 32213/2024

Cartificamos que, alé a presente data, nio existe débitc em face do Cadastro Municipal especificado, ressatvando 3 Fazenda Piblica
Municipal o direito de cobrar quaisquer dividas gue venham a ser apuradas. Esta certiddo refere-se exclusivaments ao Cadastro Municipal,
n50 abrangendo os demais cadastros do sujsito passivo identificado, se for o caso.

CRC 208288 Crc Original: 208288 Situagdo: Atlvo
Razao Social/Nome CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ/ CPF 08.648.622/0001-32
. Inscriggo Estadual/RG 082722730
Enderego 29102-310 - RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
Baimo COQUEIRAL DE ITAPARICA Cidade VILA VELHA Estado ES

. AUTENTICIDADE DE
‘ . INTERNET

Esta Certiddo é valida até: 14/03/2024

-0l
‘U.\sn\u- ¥

Data.Geragdo: 14/02/2024 Data Emissao: 14/02/2024

Tanto averacidade da informag&o quanto a manutengao da condigdo de ndo devedor podera ser verificada na seguinte
pagina da Internet: www.vilavelha.es.gov.br

Identificagdo 3345535
Numerb da Certidao: 3/{2//:{![0/2/4/

Controle: 208288

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.
CertidAo emitida gratuitamente pela internet em 14/02/2024
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Governo do Estado do Espirito Santo
Secretaria de Estado da Fazenda

Certiddo Negativa de Inadimpléncia de Convénios e Instrumentos Congéneres no Sistema
Integrado de Gestdo das Finangas Plblicas do Esplrito Santo - SIGEFES

Certiddo N°: (!%M(i'fgig

Identificagdo do Requerente: CNPJ n° 08648622000132 - CRIATIVE MUSIC LTDA

Certificamos que nesta data, ndo existe registro de inadimpléncia no SIGEFES com
relacdo a convénios e instrumentos congéneres firmados com o Estado do Espiritc Santo
contra a pessoa juridica inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica acima especificado,
ficando ressalvada & Administragdo Pulblica Estadual o direito de registrar no referido sistema
quaisquer faltas que venham a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no endereco http:/www.sefaz.es.gov.br.

Certiddo emitida nos termos da Portaria SEFAZ n° 10-R, de 26 de maio de
2017, sm consulta realizada ao SIGEFES no dia 12/01/2024 as 14:58 h.

Validade: 12/01/2024 a 12/03/2024 .
Vitéria-ES, 12 de janeiro de 2024 .

Autenticacdo Eletrdnica: 1530.3A9F0.0D287
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! ESTADO DO ESPIRITO SANTO
' SECRETARIA DE BSTADO DA FAZENDA

: Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 20230001384673

Identifica¢do do Requerente: CNPJ N° 08.648.622/0001-32

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada & Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidio emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 19/12/2023, valida até 18/03/2024.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoéria, 19/12/2023.

Autentica¢do eletrdnica: 0011.4038.7330.78BC

| m]it

; AUTENTICIUADE DE
: INTERNET




11/03/2024, 07:57 Consulta Regularidade do Empregador 0‘55

ﬂ
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.648.622/0001-32
Razdo
Social:

Endereco: R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 / COQUEIRAL DE ITAPAR / VILA
VELHA / ES / 29102-310

CRIATIVE MUSIC LTDA

| A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
| 7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
} quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
1 decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

| Validade:11/03/2024 a 09/04;2(;2!4 ; I
[yl /

Certificagdo Namero: 2’654&3{107({551%3@{&/29/

Informacdo obtida em 11/03/2024 07:57:23

; A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

PREFEI BLMUN. DE POJUCA

: JOICE ALVES REIS

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

ITttps:l!consulta-crf.caixa.gov.br!consu[tacrﬂpages!consulta Empregador.jsf M



14/02/2024, 13:22 Consulta Regularidade do Empregador

Votty fmpririr

- | CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.648.622/0001-32

Razdo
Social: CRIATIVE MUSIC LTDA

Enderego: R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 f COQUEIRAL DE ITAPAR / VILA
VELHA / ES / 29102-310

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
i empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribulgBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/02/2024 a 02/03/2024

i Certificacio Namero: 2024020218511601872697
! Informacio obtida em 14/02/2024 13:22:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

hittps:/fconsulta-ctf.caixa.gov.br/consultacriipages/consultaEmpragador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

| Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

corviaso ne: T

Expedigdo: 11/03/2024, as 07:59:15

. Validade: 07/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
. de sua expedigdo.

Certifica-se que CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ scb o n° 08.648.622/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no

« Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
. Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

* 0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
" Tribunais do Trabalho.
+ No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

i Internet (http://www.tst.jus.br).
. Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPCORTANTE

. Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

inecessérios & identificagao das pessoas naturais e Jjuridicas
"inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidarios, a honoréarios, a custas, a
"emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
. de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

!

PREFE] UN. DE POJUCA

CE ALVES REIS

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

Duvidas e sugestdes: cndt@est.jus.br

03+
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PODER JUCICTIARIO
JUSTICA DO TRABATEC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.648.,622/0001-32

Certididoc n®: 46316545/2023

Expedicdo: 05/09/2023, as 10:45:49

Validade: 03/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 08.648.622/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certididoc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificag¢do das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
. recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
" emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
' Trabalho, Comissdo de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
; disposigdo legal, contiver for¢a executiva.

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

038



03

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840 - CEP 29102-375 - COQUEIRAL DE ITAPARICA - FONE 27 3149-7200

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos

!
Cédige de Airtenticidade: GMFT-QLJY Ermitido em: 04/03/2020

Alvara de Licenga
Data Validade:17/02/2025

Cumprindo o que dispée a LEl Complementar n° 010 de 2006 e suas alteragies do CODIGO DE POSTURA
MUNIGIPAL (Lei n° 5.406/2013) ¢ CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL em vigor, outorgamos o presente ALVARA DE
LICENCA DE LOCALIZACAO, INSTALAGAO E CONDIGOES PARA FUNCIONAMENTO, para o estabelecimento
abaixo! identificado:

1 +

I Cem 47007 InschunchpaI 47007 Situaglo: Ati
Razao Soclal CRIATIVE MUSIC LTDA —
CNPJ / CPF 08.648.622/0001-32 L-}

Inscrigio Estadual/RG 082722730
Endereco RUA JOAO PESSOA DE S, 505 SALA 301 - CEP 29101-115

Baimo PRAIA DA COSTA Cidade VILA VELHA Estado ES

Alvara: 26272020 ' Inici nvlda% W&zﬂ L‘?
Processo: 63789 /2019 \ 8a Idadd(m l@ ('
Tipo de Validade: DEFINITIVO \'-—“‘ ——
1 “j_
Atividades:; ....]

7733100 ' Aluguel de maquinas o equipamertos para J
7739003 ' Aluguel de palcos, coberturas e outras e f ) 5

7739089 Aluguel de outras méguines e equipamenio

el e
9001906  Aflvidades de sonorizacfo e de
7728202  Aluguel de mdvels, utensfllos e a
9001502  Produgao musical -
7319003  Markelting direlo LR
7319002  Promogdo de vondas
65920100  Atlvidades de grava¢iio de s di

9001999 « Artes cénicas, espetdculos e allyidad

; &) &
NE <

Observagbes:

a. O pagamento da TVNP - i ranual; re - - 23 & 224 da Lei 3.375/1997 ¢
alteragbes; '

b. A alteracdo de enderego, fnclu ] ifig ade, F ra, A e licknciamento, conforme paragrafo
Gnico do art. 22 da Lei Complefqgntar=010; g a .406/2043;

c. O requerimento de alterag8o do contrato soclal, baixa cu paral 0 de atividade devera ser dirlg ML {Orgao Multidiscipiinar de

Licencltamento), no prazo méaximo de 30 (tdnta) dias contados da data do evento, conforme artigos 11, 131 e 132 da Lal 3.375/1997;

d.  Estqdocumento deverd, OBRIGATORIAMENTE, ficar exposto em local visfvel e de acesso ao piiblico, juntamente com a Certidio de Vistoria do
Corpo deeBombeiros Militar, conforme art. 38 da Let 5.406/13 cfc art. 72 da L.C. 010/20086.

e. ESTE DOCUMENTO NAD VALE COMO COMPROVANTE DE QUITACAC DE DEBITOS s PERDERA SUA VALIDADE quando o local de
exercicio da atividade ndo mais atender as exigéncias para o qual fora expedido, conforme arl. 225 da Lei 3.375/1997 c/c artigos 10, 10-A e 10-B da
Lei Comp:lememar 010/2006 o alteragtes.

| . AUTENTICIDADE DE
, e INTERNET
b EU

o, &5

Tyrs

[

Alvaralicenca Intarnet 04/03/2020 Pagina 1 da 1
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE ARTISTICA

Insfrumento particular de representacdo artistica que entre si celebram. de um ladol’
RERRESENTANTE, CRIATIVE MUSIC LIDA, empresa regulormente inscrita no CNFPJ sob dq s
08.548.622/0001-32, sitvada na Rua Sete de Junho, n* 33, Edificio Canal Office Tower, salas 101 ™}
Cotueiral de faparica, na cidade de Vilo Velha, ES, CEP 29.102-310, através de seu representante
legal, IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n.® 1231722/8SPES, e inscrito no CPF sob n.®
079.395.337-54, residente e domicilioda na Avenida Anténlo Gll Veloso, n® 2780, Prala da Costa, Vila
Velha/ES. e do outro lado, como REPRESENTADA, ALINE KISTENMACKER BARROS DOS SANYOS,
brasileira, casada, cantorq, inscrita no CPF. 072.812.727-07 e RG: 10549871, residente e domiciliado
na Rua Paulo Moreno, n® 510, Bama da Tijuca, Rio de Janelro/RJ, CEP 22.793-690, de nome artistico
ALI&E BARROS, acordam as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui objeto do presente contrato a representa¢do em carater exclusivo
da representada pela representante, na qualidade ds seu representante artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - A representante poderd firmar contrato em nome de sua representada em
carater exclusivo para a reolizagdo de apresentagdes artisticas em show, ou eventos, em qualquer
pcrie do temitério nacional, ajustada em nome da representada, no valor do caché, nimero de
apresentagdes. locol @ hordrio.

PAE;AGRAFO GNICO - Fica estipulado, para fins de confratagdo dos servigos artisticos, o percentual
de representagdo de 90% & representada e de 10% & representante.

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declaro a artisto que a contratante é o seu Gnico representante
em todo territdério nacional. detendo a exclusividade para contratacdo de suas apraesentagdes,
podendo gjustar com terceiros as condigbes das mesmas,

{

CLAUSULA QUARTA - O presente contrato é vélido pelo prazo de 03 (trés) anos a contar da daota da
assinatura, podendo ser rescindido a qualquer tempo, mediante aviso prévio formal de 60 {sessento)
dias,

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contraiantes sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA ~ Fica eleito o foro de Vila Velhq, ES, para dirimir qualquer divida ou quesides

decbrrentes do presente, e por estarem assim de pleno acordo com as clausuios, termos e condigdes
desfe instrumento, assinam o presente em dugs vias de igual teor.

vila ¥elha, 08 de joneiro de 2023.

CRIATIVE MUSIC  Assinado da forma dighai por ALINE KISTENMACKER  Dighallysigned by AUNE
LTDA:08648622000 LIDAdBsAss22000132 BARROS DOS SANTOS07281272707

132 o300 ) SANTOS: 07281272707  Date: 2023.03.08 15:46:34 -03'00°
REPRESENTANTE REPRESENTADA

CRIATIVE MUSIC LTDA ALINE KISTENMACKER BARROS DOS SANTOS
Testemunhas:

. s ol

B, L & Ae. ah

- MAYARA LOZENA OLIVEIRA PATRICIO
ADRIAND LIMA NEVES Datx: 09703/2023 10:46:18-D300
. Data; 08/03/2023 10:04:1 7-0300
|

Ven hitps:/, ficados ath.br
Yerifique em hitps:/fwerificador dtilbr ique em foeri

Confere com
Original
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
20102-375 - AVENIDA SBANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Compe!@mc:ig3
Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e 03720
\
f « Y Nomero RPS: | Nimero Nola Fiscal: | Data Emisséo
‘ 1151|  28/03/2023) )
,—_ ™~
i CRIATIVE MUSIC LTDA
\ ° -l > RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -
i rl a Ve VILA VELHA - ES - CEP; 29102-310
! CNPJICPF:08.646.622/0001-32 Inscr. EstadualRG: 082722730
I — m u S I c JE— Emai: FINANCEIRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR
- l Telefone: 81674588 CCM 47007
===_L ; _%=—-__===== e
ocal do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA
Natureia Operaclio: Prestacio de Servigos MUNICHPIO DA PRESTAGAO: Manaus - AM
Subltemda lista de servigo: 12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitals, festivals e cong&neres.
GCNAE: 8001-9/02 - Produgio musical
| Exigibilidade 1SS: Exigivel Incentivo Fiscal: NAQ Regime ISS: Varidvel
~
B Dados do Tomador de Servico :
HARRY PRODUCOES LTDA
R CINCO DE ABRIL, N° 712 -
VELHA MARABA - MARABA - PA - Brasil - CEP: 68.500-040
CNPJ/CPF: 44.731.716/0001-34 Inscrigio Estadual/RG: Inscrigdo Municipal:
E-mait: financeiro@grupocriative.com.br
End, Gobranga: _ . )
- Qtd l Un Dlscnmmac.ao dos Servigos Valor Unitario Valor Tota_l‘
Show musical com a artista gospel ''ALINE BARROS'' no dia 30/12/2022, 180.000,00 189.000,00
na cidade de Manaus/AM.
Valor RS 180.000,00 (cento e citenta mil reais)
Dados Bancarlos
Banco: Sicoob (7586)
AG: 3008-2
c/c: 83.157-3
CNPJ: 08.648.622/0001-32 (chave pix)
Favorecido: CRIATIVE MUSIC LTDA
Valor Aprex. Tributos: R$ 28.394,00 (16,33%) Fante:
[
\ i _J
( Observagdo: [ Totel dos Servicos 180,000,00 )
Total de Deduides 0,00
Dasc. Incondicionado 0,00
Basa ds Célculo 180.000,00
' T BSGEMRAETENGAC] 500 %] 9.000,00
\o N Dest, Condiclonado 0,00
( Toln{;daNota Vi RETENCOES "Yi  Total Liguido ]
188 IRRF PIS COFING csLi INSS QUTROS
13°-°°°=°°JL 0,00 0,00 0,00 0,00 olooJ 0,00 o.ooJL 180.000,00

Esta 6 a chave de valldacio: BNBG-GPKE
A validagio dessa nola pode ser realizada no enderego: www.vilavelha.es.gov.br
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. Criative
MUSIC =

CNPJ/CPF:08.648.622/0001-32
Emall: FINANCEIROC@GRUPOCRIATIVE.COM.BR

Telefona: 81674588

Natureia

(Local Ho Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA
Operacdo: Prestacio de Servigos
Sub ftem da lista de servigo: 12.07 - Showsa, ballet, dangas, desfiles, bailes, peras, concertos, recitals, festivals @ congéneres.
CNAE: 9001-8/02 - Produgao muslcal
| Exigibliidade ISS: Exigivel

Incentivo Fiscal: NAQ

RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -
VILA VELHA - ES - CEP: 29102-310
Inscr. Estadual/RG; 082722730

CCM 47007

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 1 )
20102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES COmpeléncia
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 06/2023 |
f Namero RPS: | Nomero Nota Fiscal: | Data Emissgo
. 1285| 09/06/2023) )
' CRIATIVE MUSIC LTDA )

MUNIC#IO DA PRESTACAO: Mangus - AM

AW

Regime ISS: Varidve!

s ™)
Dados do Tomador de Servigo :
s§C G SIQUEIRA
AV RIQ JUTAI, N° 670 - LOTE JD AMAZONIA -
NOSSA SENHORA DAS GRACAS - MANAUS - AM - Brasil - CEP: 69.053-020
CNPJICPF: 28.526.500/0001-80 Inscrigo Estadual/RG: Inscrig3o Municipal:
E-mail: financeiro@grupocriative.com.br
End. @obranga: )
B . — \
" Qtd 1 Un Discriminagio dos Servigos Valor Unitario  Valor Total
1 . Apresentac3c de show artistico gospel com a cantora ''ALINE BARROS'', 220.000,00 220.000,00
no dia 10 de Junho de 2023, em Manaus,
Valor R§ 220.000,00
, Dados Bancarlos
Banco: Sicoob {756)
AG: 3008-2
Cc/C: 83.157-3
CNPJ: D8.648.622/0001-32 (chave pix)
. Favorecido: CRIATIVE MUSIC LTDA
Valor Aprox, Tributos: R$ 35,926,00 (16,33%) Fonte;
§
\y v
[ Observdgéo: ( TowidosSeroos] 22000000 )
Total de Dodugdes 0,00
! Desc. Incondicionado 6,00
Basa ds Calculo) 220.000,00
1SS SEM RETENGAD | 6,00 %] 11.000,00
\. LN Desc. Condicionada 000 J
( Tou:da Nota Y RETENCOES Total Uquido |
1SS IRAF (2% COFINS csLL INGS OUTROS
l ﬁO'OOO'OOJL 0,00 0.0QI 0,00 0,00 0,00 0,00 OOQJL 220'000'004

Esta é & chave de validagio: FJLZ-MUVI
A validagio dessa nola pode ser realizada no enderego: www,vilavelha.es.gov.br
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Aline Barros leva mensagem de fé e esperanca ao publico que lotou a Maria Aragao na
penultima noite de festa promovida pela Prefeitura

I TI/08/2022 15h48 - Atuatizada em 16/08/2022 12h56

Sacom

L { ROz

A musica gospel levou uma mensagem de fé e esperanga & Praga Maria Aragdo na pentltima noite em celebragdo
ao aniversario de 410 anos de S3o Lufs. A Prefeitura incluiu na programagio de sdbado (10) o show da cantora Aline
Barros. Também se apresentaram as bandas locais Marcados e Fogo & Gldria. Neste domingo (11), Gltimo dia de
festa, haverd shows catélicos de Diego Fernandes, Adriana Arydes e Gabriel Kzam.

“Hoje é uma noite em que ressaltamos a nossa fé por meio da misica, que é uma terapia, principalmente quando se
trata de louvores gospel, que fazem bem para a alma e expressam a alegria de servir ao Senhor. As musicas

evangélicas sempre trazem mensagens de paz, forga, amor e esperanga, o que explica a sua importincia dentro
desta programagao especial alusiva ao aniversério da nossa cidade”, disse o prefeito Eduardo Braide, ao lado da

primeira-dama, Graziela Braide.
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Aline Barros apresenta repertério cristao e celebra
30 anos de carreira no Macapa Verao 2022

Show é neste sabado (16), no Mercado Central.

Por Anézia Lima - Fundagdo Municipal de Cultura

Publlcadg em 15 de Julho de 2022

—— me— e o -
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Cantora & composhora carloca estd comemorando 30 anos de carrelra | Foto: Divdlgag3o

.naé maiores referénctas musicais do gospel nacional, Aline Barros se apresenta neste neste sébado (16), no Mercado Central, em
Macapd. A cantora e compositora carioca estd comemorando 30 anos de carreira.

0 show faz parte da programagao do Macapa Verdo 2022, promovido pela Prefeitura, que Ja destacou o sertanejo, pagode, samba,
melqdy, musica popular amapaense e agora ¢ gospel. Segundo o diretor-presidente da Fundagio Municipal de Cultura (Fumeult), Olavo l

Almeida, o objetivo do evento é destacar a importéncia de valorizar os diversos segmentos artfsticos e musicais.
[}
i

“A apresentagio da cantora Aline Barros e os artistas locais destacam a importincia de integrar todos os segmentos culturais emn umai
programagao de férias para a populagao macapaense. O segmento gospel serd bem representado nessa edi¢do”, explica,

- o -
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' 0 Terra utiliza cookies e outras tecnologias semelhantes
| para melhorar a sua experiéncia, de acordo com a nossa
Polftica de Privacidade e, ao continuar navegando, vocé

concorda com estas condigdes.

Lontivdar

* Divers3o Misiea

‘Aline Barros celebra 30 anos de carreira com
releitura de seus sucessos

Por: Marcelo de Assls

.
24 jun 2022 - 13h39 Comr urtilhar Exibir comentdriog

Quvirtexto P 0 Q.00

A cantora gospel Aline Barros, dona de oito Grammys Latinos e diversos discos de
ouro, além de ser uma das maiores expoentes do género no Brasil, celebrard trés
décadas de trajetdria com um projeto especial que englobard a releitura de 30 grandes

sucessos de sua carreira,

A cancdo que marca a estreia deste novo trabaltho é Guarda Tua Fé, que chega
acompanhado de um clipe oficial no YouTube. O single estd disponivel nas plataformas

digitais pela Sony Music.

Noticias relacionadas

. .
Amado Batista indeniza fas e
encerra briga na Justiga por
1 cancelar show

BIGHIT Music libera fotos inéditas  Marre Maria Lata D'Agua, ex-
de J-Hope, do BTS passista que inspirou antigo
samba de carnaval; conhe¢a a...

O

PUBLICIOA(



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 140 /2024
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos blogueio de dotagio orgamentaria, no Valor R$ 180.000,00(Cento e
oitenta mil reais), para contratagio de empresa especializada para apresentagao
da Arista Musical Aline Barros, no dia 05 de abril de 2024, em comemoragdo ao
tradicional festejo da Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 26 de fevereiro de 2024

Atenciosamente,
oo
i \‘Ne\:&
S
PERI a6
08@ breu de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo; Esporte, Lazer e Juventude

b ——rra———




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelas - Centro
CNPJ; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 24272024

Data da Reserva

[ 29/02/2024
1

Orgfo Solicitante
F- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
—
L]
Solicitante
FOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA W
Dotagéo Orgamentéria
Céd. Reduzido 2040.39,15000000

Unidade Orcamentdria  03.00.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECEL.)

2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

A't;éo
E'Iemanto de Despesa  3.3.80.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
N J
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[-' 2,931.200,00 ] 180.000,00 ] { 2.751.200&}
~N

Motivo
\

Destina-se para atender a contratag8o de empresa especializada para apresentagéo do arlista Musical Aline Barros no dia 05 de abril de
2024 em comemoragéc aos tradiclonals festejos da Semana Evangélica, nesta. conf. n® 140/2024

' N

POJUCA, em 29 de fevereiro de 2024

|t

ALVARO S PINSK] NASCIMENTO
esponsével

CPF: 484.902.965-53

PREFEITURA MUNIC[PAL DE POJUCA

e ——

i e e
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2024

Data: 00/ 00/ 2024

Ne°, qe Processo: PA — 14202024

OBJETIVO:

Prestacao de servigos de apresentacao do Artista: ALINE BARROS , a ser realizado no dia 05 de Abril de
2024, em Comemoracao a Tradicional Semana da Cultura Evangélica.

CONTRATADA:

Empresa: CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ/MF n? 08.648.622/0001-32
Enderego: Rua Sete de Junho, n® 33, Bairro: Coqueiral de Itaparica, Municipio de Vila Velha — Estado de

Espirito Santos
. i JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso li da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas altera¢des posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consuliores da empresa serem de

reconhecida e notéria especializagao.
Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transag¢io denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras « ) Orgido / 03.09.09

: Unidade;
Servigos [( X ) 180.000,00 | Atividade: 2040
Compras [{ ) Elemento de 33.90.39.00

- Despesa:

. Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

; José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lei
Federal n°® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2024
i
' JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

T B e e v b e e

SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

i
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel; (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdoc de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito piblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria a8 Rua
Cidade do Saivador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
: 0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
' denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
CRIATIVE MUSIC LTDA, pessoa juridica de Direito Privado,
inscrita no CNPJMF sob o n° 08.648.622/0001-32,
: estabelecida na Rua Sete de Junho, n® 33, Bairro: Coqueiral de
' [taparica, Municipio de Vila Velha — Estado de Espirito Santos,
neste ato representada pelo seu Sécio Administrador, o Sr.
IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n° 1231722
SSP/ES e CPF/MF n° 079.395.337-54, denominando-se a
partir de agora CONTRATADO, na melhor forma do direito,
mediante as clausulas e condigbes seguintes, acordam:

;LAU MEIRA - DO ETO _ e e

P

o T e —— L Ctm G A R R

Constitui o objeto do presente contrato & Prestacao de servigos de apresentagdo do Artista: ALINE
BARROS, a ser realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemoragéo a Tradicional Semana da
GCultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme
Processo Administrativo n® 1420/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°. ___ /2024,

o presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

1 - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupc musical contratado, de acordo com © objeto do
contrato;

b} fiel cumprimento das obriga¢des ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos ef/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucgdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execucio dos servigos, a que der causa,

'e) atender as solicitages extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou

justificaveis, a critério dela;

1 -do CONTRATANTE:
a) possibilitar ao CONTRATADO condicdes que |he permita o perfeito desenvolvimento dos

servigos contratados;
b) pagar as despesas inerentes ao Conirato no valor, condigdes e situagbes estipuladas na

. clausula terceira;
1 ) acompanhar e verificar a perfeita execu¢éo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu

término;
+d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragéo nos prazos e cronogramas da execugao do

servico contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO: palco, sonorizagéo e iluminagéo para realizacao do(s)

show(s).

' Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2024

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
eduipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;

g), Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizac@o do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadagao e

Distribuig&o), por decorréncia da promog¢aoc e execugdo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

GLAUSULATERCEIRA - DO PRECOE DA FORMA DE PAGARMENTS . "~ —

et

O presente contrato tem o seu prego global no vator de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: 756 SICOOB, Cooperativa Agencia: 3008-2, Conta n°® 83157-3, em 02 (duas)

parcelas, da seguinte forma:

1 - 12 {primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) apds a realizagao do evento,

§ 1". A composicdo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO| VALORR$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. |ALINE BARROS 05/04/2024 | 22:00 Hrs 90 MIN 180.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por

més de atraso a titulo de juros.

b —

s DOTAGOES ORCAMERTARIAS 7"~ ~ """ =

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentéria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
,Fonte de Recurso: 150000

oo ]

JCLAUSULAQUINTA-DAVIGENCIA " .. . e—

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes do art. 107 da Lei Federal n°®

14.133/2021.

ICLAUSULA SEXTA - DATNEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ .. I

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso ll, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
. de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando

| Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
’ Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PREFEITURA RUNICEIPAL

estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
___ 12024 e a proposta de prestacao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

- e w T ) o v e |

A UL A SETIMA - DA IS AL AC A e i

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
das servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
cansiderem em desacordo com as obriga¢des da contratada, atendendc aos termos do artigo 117
dg Lei 14.133/2021.

§ :2°. O Municipic mantera desde o inicic do contrato ate o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugao do contrato consistirdo na verificagao da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocag&o dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugio do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigacdes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato sera acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A execucgdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agao da
iscalizacao, permitindo 0 acesso aos servigos em execug¢io, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA ~ T30 REGIME E DAFORMADE EXECUCAQ _ """ "]

© presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara ap6s adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

e T }

ICLAUSULANONA - DA EXTINGAG ~_ " . "~ T

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdao do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequacgio do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:
1

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangbes administrativas; e

1
4

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-C00 3
? Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PREFEITURA WUNLCIPAL

b) ‘podera a Administracdo optar peia extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditéric e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os, artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A exting@o opera seus efeitos a partir da publicagéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteracdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
rescisdo se n&o restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, serd precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizacdes e multas.

§;8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deveréo ser promovidos:

a) a devolugio da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execucao do Contrato até a data da extingao;
¢) o0 pagamento do custo de desmobiliza¢do, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
do valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisao
do Contrato, apds a compensacio prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissdo
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

J—— - R - o [ ?

[ELAUSULA DECIMA - DAS AlLTERACOES. ~ 7 T . SO

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administrag&o:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequacgéo técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificagao do regime de execucao do servigo, bem como do medo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
origindarios;

b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposicdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagio do pagamento em

i Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bzhia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2024

FEITURA MUHICIPAL

relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fomecimento de bens ou
execucdo do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econdémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteracdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vfnte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
SEnVigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragdes unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar precos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagao geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§:5° Nas alteragBes contratuais para supresséo de bens ou servigos, se 0 contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragio pelos custos de aquisigdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supresséo, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que n&o caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) varia¢cdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de pregos previstos

no préprio contrato;
b) atualizagdes, compensagbes ou penalizagbes financeiras decorrentes das condicdes de

pagamento previstas no contrato;
c) alterac6es na raz&o ou na denominagéo social do contratado,
d) empenho de dotagbes orgamentarias.

CCAUSULA DECIMA PRIMEIRA-DAFORCAMAIOR .~ o

Caso o0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,

ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

.
N

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderdo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

ECAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENACIDADES ™~ "7 7 "7}

A inexecucao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 5
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PREFEITORA RUMICIFAL

b) Multa;
¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d)'Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingdo, revertendo o valor da multa

em favor da parte prejudicada.

§ 2° Pagara igualmente a muita de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para

a realizacao do evento.

§ 3°. As sangdes somente serfo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagio de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Gteis, observadas as
démais formalidades legais.

§,4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias Uteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as

impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
ldto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula n3o tém carater compensatério ¢ o seu pagamento
nzo eximirad a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes

cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensacao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragéo, bem como até a recomposi¢éo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugéo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
reten¢do ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

ULA DECIMA QUARTA — DA PROTECAQO DEDADOS ~~~ ™ 1

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislag@o vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de drgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pafs onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
!dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal
'este fato imediatamente 3 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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§ 2° Manter e utilizar medidas de seguran¢ga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ot consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagio ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autoriza¢do expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
agsegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordc de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagio de servigos a CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientard a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relagéo a protecéo de dados.

§: 5°. Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagio por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de coépias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

1« Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinag&o legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as

medidas que julgar cabiveis.
Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a

respeito de:

d) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b) Qualquer outra violacdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades

da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
pordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer muita ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a

prote¢do e uso dos dados pessoais.

ECLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO . . !

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagao, conforme
‘art. 92, § 1° da Lei n°® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento

.depois de lido e achado conforme.

CLAUSULCA DECIMA SEXTA —DAS DiSPOSICOES FINAIS _ e
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
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a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n?
14:133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
a0, os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem

em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2024.

Ivanildo Medeiros Nunes
p/ CRIATIVE MUSIC LTDA

CONTRATADA

José Eduardo Abreu de Oliveira
p! SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Téstemunha 1: Testemunha 2:

Nome:

Nome:
RG:

RG:

E Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMAGCAO
POJUCA, 04 DE MARCO DE 2024

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 1420/2024

Fsrezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestacéo de servigos de apresentacio do Artista:
ALINE BARROS, a ser realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemoragéo a
Tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa

parte integrante deste.
Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);

2 — Termo de Referencia (TR);
3 — Solicitagéo de cotagio de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;

4 — Cotagbes de Preco;
5 — C.1 n° 140/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,

solicitando a Reserva Orcamentaria.

6 - Reserva Orcamentaria (Pré-Empenho);
— Termo de Abertura de Processo n° 1420/24 solicitando abertura do processo

licitatorio;
8 - Minuta Termo de Inexigibilidade;
9 — Minuta do Contrato

+

Atenciosamente, w

: et A/QLD a5 L
ILVA

- Membro

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06
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Pojuca /BA, 04 de Margo de 2024.

Ct'msulente: Membro da Comissdo de Licitagdo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagdo da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA — Artista

Ai.'l'NE BARROS para os festejos da Semana da Cultura Evangélica 2024.
Ementa: Contratacdo de artista para os festejos em
homenagem a Semana da Cultura Evangélica 2024 no
Municipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos

RO artisticos. Apresentacdo da Artista ALINE BARROS.
Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, I, da
Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chégd a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
contratacdo da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, para apresentaciio da Artista ALINE BARROS, no
dia 05 de Abril de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos da Semana da Cultura

Evangélica 2024, no Municipio de Pojuca.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “em virtude da Lei Municipal n® 021/2009 de 29 de
maio de 2009, o poder executivo passou a promover o evento em conjunto com as entidades
evang_élicas, de forma a incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais. Os festejos da
Semana de Celebra¢do da Cultura e dos movimentos evangélicos faz parte do caléndério de
eventos do municipio de Pojuca e como de costume procura-se valorizar a cultura, através de
apresenta¢des dos artistas de todos os ritmos, vale salientar que além dos artistas de
conhecimento a nivel regional o municipio incentiva os grupos locais, dessa forma gerando renda
para os municipes. Durante a semana de realiza¢dio do evento ora citado, além das apresentacdes
gos; artistas e grupos musicais, existem também realizagdes de palestras, vendas de alimentos,

exp_os?;ées de livros e servigos de cunho social”.
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;._’-,\g:s g_ut_os juntam CI n® 139/2024, assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
jguvenfude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com autorizo do Prefeito, Documento de
Formalizagdo da Demanda, Termo de Referéncia, Documentos de Regularidade Fiscal, Atos
Fon§titutivos da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, Contrato de Exclusividade, Carta Proposta,

certidées, Notas Fiscais, Solicitacdo de Blogueio de Dotacdo Orcamentdria, Reserva de Dotagdo e

informativo de Bloqueio de Reserva Orgcamentéria.
Sem mais, passemos a ahalisar.

Il - ANALISE JURIDICA

Preambularmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-d a consulta
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
gquanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes

ndo ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administracdo.

Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista
juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. Acérddo 1492/2021 -~ TCU PLENARIO.

Por essa razdo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
vista que & relativo a drea juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administracao, em

atendimento 3 recomendagdio da Consultoria Geral da Unido, por meio das Boas Préticas

Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

O Orgdo Consultivo ndo deve emitir manifestacbes conclusivas sobre
temas ndo jurfdicos, tais como os técnicos, administratives ou de
conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opinido ou fazer recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se
de jufzo discriciondrio, se aplicdvel. Ademais, caso adentre em questfio
juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situag¢fo juridica existente que autoriza sua

manifestagio naquele ponto.

A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicacdo do principio da legalidade,

para que os atos administrativos ndo contenham estipulagGes que contravenham a lei, posto que, ©

preceito da legalidade é, singularmente, relevante nos atos administrativos.
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Assim, se faz necessédrio o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a viclar um

principio de direito, o que & severamente tdo grave como transgredir uma norma.

I.1- DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUGAO DE EVENTOS ARTISTICOS

Cumpre destacar que a Administragdo Pablica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao
principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar 3
Administragdo Plblica norte na sua atuagdo no que concerne a contratagdo, privilegiando a
supremacia do Interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo

incluido no calenddrio municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova lei de Licitagdes -
14,133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagiio todas as vezes em que existir necessidade
de contratacdo por parte da Administragdo Piblica. Todos os dispositivos da lei de licitagdes ou
regulamentagdo do referido processo licitatério foram interpretados & luz do principio da isonomia
o qual, ndo objetiva a proibigdo completa de qualquer diferenciagio entre os interessados, pois

essa ird ocorrer naturalmente com a selegdo da proposta mais vantajosa & Administragdo Pablica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XX! da Constituicio Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordindria para fixar hipéteses em que a licitacdo deixa de
ser obrigatoria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14,133/21 prevé as hipSteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagdo se d4 em raz3o da
inviabilidade da competigdo, justamente porque s6 tem um objeto ou uma Gnica pessoa (fisica ou
juridica) que atende as necessidades da Administracio Publica, sendo dispensado ¢ protédipmento

licitatério.
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Em continuagdo a matéria tratada, no que tange a contratacio direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14,133/2021, resta assim disciplinado:

“Art. 74. £ inexigivel o licitacdo quando invidve! a competicio, em
especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido piblica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratagdo de profissionais do setor artistico como um todo, Marcal Justen Filho
entende que ndo € uma competéncia natural da Administragdo Publica, defendendo que ©
desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse

publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre os profissionais

do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparagiio entre eles é artistico e
inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“l...] a inexigibilidade para a contratacdo de servigos artisticos néo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitacdo
publica, em tributo @ singularidade da expressdo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagbes arbitrarias, impondo suas
preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no Inciso Il, do artigo 74, a

contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverfio ser

observados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizacdo do artista a ser contratado; a redacdo do inciso 11 do
artigo 74 menciona somente a contratacdo de “profissional do setor artistico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas no-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grande
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Para lorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho", exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo
esse registro elemento indispensdvel a regularidade da contratacdo”, conforme disciplina a Lei n2
6.533/1978 — que regulamenta as profissdes de artista e técnico em espeticulos de diversdes.
Entretanto, 0 autor esclarece que, apds a publicagdo da Lei n? 13.874/2019 — Declaragdo de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscricdo no drgdo oficial competente nio deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagdo versa da seguinte forma:

“Art. 32 So direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
para o desenvolvimento e o crescimento econdmicos do Pais,
observado o disposto no pardgrafo Gnico do art. 170 da
Constituicdo Federal:

| — desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada prépria ou de
terceiros consensuuais, sem a necessidode de quaisquer dtos
publicos de liberagdo da atividade econémica; [...].” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma

iﬁfe‘r'gﬁt?tagéo pela contratacdo por meio de processo licitatdrio, “o que ndo faz muito sentido se
arlahs??da a questdo [...], porque 0s servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo
Rorlnau‘gre;a singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
mpt".i? tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratacio
dlgqglelgs se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

na inciso 1.
o

S

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto 3 inexisténcia de proibicdo,

por parte do legislador, da contratacio direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de quolquer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensa e
inexigibilidade de Licitacdo Publica, Editora Férum, Belo Horizonte,
2011, assevera que:

) Outrossim, advirta-se que o referido inciso Ill do artigo 25 néo
v - profbe a contratogdo de artistas amadores. Ele simplesmente
preceitua que a contratagdo deles ndo é feita por inexigibili
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GIET reconhece a inviabilidade de competi¢io e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distincdo, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente, -ndio &
verdadeiro. '

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competi¢éo
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possivel que
artista amador seja consagrado pela critica e pelo pablico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais. A arte
repousa no espirito, ndo nos registros da Delegacia do Trabatho.”

N&do obstante a obra doutrindria mencionada pela AlU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n® 8.666/1993, o dispositivo referente & contratagiio de profissionais do setor artistico manteve-

se similar.na Lei n2 14.133/2021, de forma que o posicionamento néo se altera.

O requisito secundario é a contratagdo por meio de empresario exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a prépria Lei n? 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresério exclusivo”:

“Art. 74 [...]

$22 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representacdo, no Pals
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada

' a possibilidade de contratacéo direta por inexigibilidade por meio
de_empresdrio_com representaclio restrita a_evento ou local
especifico.” (grifos nossos)

Dessa feita, é possivel que a Administraggo Piblica busque a contratagiio pessoal do préprio artista
profiésional ou entre em contato e negocie com empresario exclusivo do profissional do setor

artistico, sendo esta a situagio mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

contratagdo com o empresario do artista, a legislagdo exige o atendimento de trés condigdes,
Thaer

Pfimieira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento” gue demonstre a

bermanéncia e continuidade da relacio de_exclusividade entre o empresério € o isstepal, ou
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seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma
Oest,
intermediagao irregular por parte do dito empresdrio.

R TI

$égiinda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territério nacional — um

URitd empresério exclusivo no Brasil, com quem a Administragio Publica contratard — ou a um
Territério Estadual especifico — o empresdrio especifico do Estado em que se localiza o ente publico

LRI

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua nio se resttinja

a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relacdo entre o empresirio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) sobre declarages de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

“Na contratacdo de profissional do setor artistico por inexigibilidade

e de licitacdo, a apresentagdo de atestado de exclusividade restrito
ao dia e a localidade do evento, em vez do contrato de
i exclusividade entre o artista e 0 empresdrio contratado, caracteriza
grave infracGo & norma legal, ensejando, ainda que ndo
configurado dano ao erdrio, aplicagdo de muita e julgamento pela
irrequiaridade das contas, haja vista que o contrato de
exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competi¢io de que trata o art. 25, inciso Hi, da Lei 8.666/1993.”

Acdrddo TCU n? 1.341/2022 - Segunda Cémara. Rel. Min. Augusto
Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.
Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lei

n? 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n? 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n? 14.133/2021 é a consagracdo pela critica éﬁpéciélizada
ou pela opinido publica. Destaca-se que a consagracdo ¢ alternativa: o profissional do setor
artistico ~ para ser contratado diretamente por meio do inciso Il, do artigo 74 — podera ser

consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatdrio que apresente

as duas aprovagdes sociais simultaneamente,
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Para Niebuhr a consagra¢do ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratagdo direta.

Acerca da comprovagdo da consagra¢do, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

R

Jacoby Fernandes:
I W

“E 6bvio que ndo se pretende que o agente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover a contratacdo direta, como citar o nimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés
famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgacdo por
meios de comunicaco & distdncia e virtual, a comprovagiio ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contrata¢do de artistas que ndo possuem consagraciio pela opinido ptblica ou pela

critica especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes,

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que n3o possuem
consagragdo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, € necessario analisar a intengdo administrativa da escolha: se a Administragdo Pablica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concurso —
Modalidade de licitagdo para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
éfg, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a inten¢do de contratar objeto

artistico que agrade o plblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, deverd utilizar

a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que no idéntico. De acordo com
o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagdo direta”, de forma que

artistas ndo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

licitatdria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso ll. Seu pensamento difere do de Niebuhr

quanto a possibilidade da realizagdo de contratagdo direta por meio de inexigibilidade, que-n3o é

aceita por Jacoby.

-
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja expediu a |nstrucdo n2

02/2005, que orienta os 6rgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem

observados na contratacio de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor

artistico, tratando da contrata¢do tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

Considerando que a referida publicagdo trata da inexigibilidade licitatdria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

.
i
g Y

"Art. 39 Nos casos de inexigibilidade, o 6rgéo ou entidade
responsével pela realizagio do evento encaminhard ao Gestor
exposiciio de motivos solicitando a contratacio de determinada
empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso Ill, da lei Federal n? 8.666/93,
devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando
processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. nome ou denominag¢o da empresa ou atracdo a ser contratada;

Il. razbes e justificativas que motivaram a escolha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando “patente
tratar-se da atrag@o mais adequada a atender a singularidade do
objeto;

ill. valor da contratacdo, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo com o
respectivo contrato; :

IV. comprovacg@o de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao
INSS e FGTS, conforme o caso;

i
V. documento que justifique a inviabilidade da competicéio;
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiguem tratar-se de artista consagrado pela

opiniéio publica local, regional ou nacional;

Vi. documento, registrado em cartério, que demonstre a
exclusividade da representagdo por empresdrio de artista a ser
contratado, desde que ndo se restrinfa aos dias e localidades
correspandentes G__apresentaco do artista; (aiterado pela
Instrugfio TCM n® 01/2017, publicada no DOE ue 12705/2017).

e

L
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Vil, o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista ¢ o seu
representante. {alterado pela Instrugio TCM n? 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

Art. 42, A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, @&
contratagiio de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, désde” que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniéio ptiblica, nos
' termos do art. 25, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93, ndo se

aplicando & contratacio de empresa ou profissional fornecedor
dos servicos de locagdo, transporte, instalacdo e manutencio de
palco, iluminacéio, sonorizacGo, bem como trahsporte e
hospedagem de pessoal e outros inerentes a realizaciio do evento.

Art. 59 Somente poderd ocorrer Dispensa de licitagdo para a
contrataclio de empresa, bondas, grupos musicais ou profissionais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso I, da Lei
Federal n® 8.666/93.” {grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposicGes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratagdo de um profissional do setor artistico.

As referidas consideragdes possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as disposigbes

da legislagdo vigente e estudos até ent8o realizados acerca da matéria.

Assim, a Administracdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois € o dinheiro
publico que se estd empregando, de modo que n3o basta selecionar o melhor prego, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condigbes econBmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagio serdé efetuada através de um
procedimento com a observincia dos principios que regem a Administragdo, quais sejam,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a selegdo do_gontrato

mais adequado e vantajoso 2 Administragio.

10
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Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discriciondrio,
autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse publico em razdo

das préprias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagoes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretagdo extraida do art. 74 da Lei de Licitagdes inegavelmente
revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas

contratagdes sem necessidade de procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitagdo, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionério do administrador
aliadas a impossibilidade de precificagio ou mensuragio competitiva da produgdo intelectual e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagio da empresa CRIATIVE
MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 08.648.622/0001-32, a qual representa a Artista, no dia 05
de Abril de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos da Semana da Cultura Evangélica,

tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de

Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

It - CONCLUSAQ

'

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 1,
da Lej 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administragdo em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econdmica da
contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessério para avaliar se os

precos estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.

11
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024

N°. de Processo: PA - 1420 / 2024 Data: 11/ 0372024
OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentagio do Artista: ALINE BARROS , a ser realizado no dia 05 de Abril de
2024, em Comemoragéo a Tradicional Semana da Cultura Evangélica.

! CONTRATADA:

Empresa; CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ/MF n® 08.648.622/0001-32
Endérego: Rua Sete de Junho, n° 33, Bairro: Coqueiral de ltaparica, Municipio de Vila Velha — Estado de

Espirito Santos

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como o¢ consultores da empresa serem de

reconhecida e notéria especializagio.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,

para a transacao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
. ; Unidade:
Servicos [( X ) ‘ 180.000,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) / Elemento de 33.90.39.00
,\‘ ; Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

' PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

i reu de OQiliveira
. Secretario de Cultura, Turism®, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reeonhego a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso ll, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 11/03 /2024 p N
a8 Ry B SR
. SE EDUARDO A DE OMVEIRA

' SECRETARIO MUNIZIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvader, n® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
' Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N°, 014/2024

N°. de Processo: PA — 1420/ 2024

. Objeto - Prestagdo de servigos de apresentagéo do Artista: ALINE BARROS, a ser
fealizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemoragdo a Tradicional Semana da
Cultura Evangélica, neste Municipio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32

Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Fundamentag&do: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 11 de Margo de 2024.

i Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 014/2024

N°. de Processo: PA — 1420 /2024
Objeto - Prestagiio de servigos de apresentacfio do Artista: ALINE BARROS, a ser

reallzado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemcracgiio a Tradlciona)l Semana da
| Cultura Evangslica, neste Municiplo.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32

Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Art. 74, inciso I, da Lel Federal n®* 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Fundamentagiio:
Pojuca, 11 de Margo de 2024.

do PONCE
R

TS o A i
YBREU DE OLIVEIRA

Secretirio de Cultura, Turismd)\Esporte, Lazar e Juventude

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla — CEP: 48,120-000
CHNPJ/MF: 13.806.237/0004-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: NEVGQZAXMOE3QJJEREU1QJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.

it rreg——
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PIIF!IT&A HUHIGIPQL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.® 14.133/2021 e alteragfes
postenores que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria 8 Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
. denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
! CRIATIVE MUSIC LTDA, pessoa juridica de Direito Privado,
inscrita no CNPJMF sob o n° 08.648.622/0001-32,
estabelecida na Rua Sete de Junho, n° 33, Bairro: Coqueiral de
! ltaparica, Municipio de Vila Velha — Estado de Espirito Santos,
neste ato representada pelo seu Sécio Administrador, o Sr.
IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n® 1231722
SSP/ES e CPF/MF n°. 079.395.337-54, denominando-se a
partir de agora CONTRATADO, na melhor forma do direito,
mediante as clausulas e condigdes seguintes, acordam:

MY PATENREE T WITEHWRSS A OTTIA T

e e el o S
EIRA - DO OBJETO
5 - £ A1 N I b D R bR M W e B 8

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagéo de servigos de apresentacao do Artista: ALINE
BARROS, a ser realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemorag¢do a Tradicional Semana da
Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme
Processo Administrativo n® 1420/2024 e Inexigibilidade de Licitagéo n°. 014/2024.

AUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAQ E DAS OBRIGACOES DAS PARTES .. |

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por preco global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagtes:

P

| - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupc musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b} fiel cumprimento das obrigacdes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejulzo decorrente da nao execucao dos servicos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;

¢} acompanhar e verificar a perfeita execugéo deste Contrato em todas as suas fases até o seu
térmlno |
d) informar, por escrito, toda e qualquer alterag8o nos prazos e cronogramas da execug¢io do

servico contratado;, U
e) colocar a disposicio do CONTRATADO: palco, sonorizagéo e iluminagdo para realizpaﬁ%g
Tweis

show(s).

; Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13 806.237/0001-06

CRIATIVE MUSIC Assinao de forma digtat por
LTDA:086486220001 Fomcrasamcoonz ,
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f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licencas e Alvaras necessarios
para regularizagéo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagdo e
Distribuigdo), por decorréncia da promocéo e execugéo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagéo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

- g W e e

ICLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO e e ]

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: 756 SICOOB, Cooperativa Agéncia: 3008-2, Conta n°® 83157-3, em 02 (duas)
parcelas, da seguinte forma:

| —;1" (primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) apés a realizagéo do evento;

§ 1". A composigéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:
i

EM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO | VALORRS$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. |ALINE BARROS 05/04/2024 | 22.00Hrs | 90 MIN 180.000,00

§ 2° Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ f’a". A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CEAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS 1

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correréo por conta da Lei Orgamentaria
dd Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

ULA QUINTA - DAVIGENCIA e

e el ——— L — — - . s

-

O contrato decomrente da presente licitacio a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposi¢cdes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021. .

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIGADE DE LIGITACAQ" . .77 77

’ tetat\
O!presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso ll, da Lei n.° 14. 133/@@@%"‘?%?0 fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando

Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca ll, Po*ucalBahra CEP:; 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13 806.237/0001-06

4

T T p;e{e\w\ra :“Z e

CRIATIVE MUSIC  + fssinado de forma digital por

CRIATIVE MUSIC

LTDA: 08648622000~ oa:08648622000132

v 4 Dados: 2024.03.11 0%:26:49
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4

estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagéo n.°
014/2024 e a proposta de prestag@o de servicos apresentada pela CONTRATADA.

CUAUSULA SETIMA-DAFISCALIZATAD 7~ Ll e o con ]

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
dd Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagéo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugado do contrato consistirdo na verificagio da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocagéo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugédo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigacdes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato sera acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023,

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizagdo, permitindo 0 acesso aos servigos em execucio, bem como atendendo prontamente
a$ solicitagbes que lhe forem efetuadas.

ﬁAUW LA QITAVA - DO REGIME E DAFO EXECUGAO _ . . o ol

o presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global.

§.1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

[P ey i, o oror w v T e mee we e r w —— —%

[CLAUSULA NONA - DAEXTINCAG_ .~ . —

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag¢tes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
aj conclusdo do objeto, caso em que deverd a Administragdo providenciar a readequagéo do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a n&o conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

I - L] . r . - 3 r .
a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes admi
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b) podera a Administracdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 39, O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado ¢ contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicacao do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rescisdo se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
tefmo aditivo para altera¢éo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b} relagio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c)lindenizacbes e multas.

§ 8° Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deveréo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver;

b)Y 0s pagamentos devidos pela execugido do Contrato até a data da extingao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§19°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisédo
de Contrato, apbds a compensacgao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aes pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

e —— 1

ISULADECIMA - DAS ALTERACOES .7 .

§'1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragio:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
dilminuiq:éo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

i
[l - por acordo entre as partes: JORG-REE"
gucratdrio MU o
. — . - . i, EApOTE:
a) quando necessaria a modificagdo do regime de execugado do servigo, bem J¥Mo do modo Ak |
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
origindrios;
b) quando necessaria a modificacdo da forma de pagamento por imposi¢cdo de circunstancias |
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipacdo do pagamento em *

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06 CRIATIVE MUSIC  Assinadode forma dighal p

CRIATIVE MUSIC

LTDA:08648622(, Lnaoss4ss22000132

Anda1 Dados: 2024.03.11 09:27:1




ESTADO DA BAHIA
— PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 042/2024

PREFLITURA RUNICIPAL

relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execugio do servico;

¢) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de for¢a maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
cohsequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticio objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausuia, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, acréscimos ou supressfes de ate 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigcos ou nas compras, €, ho caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteracgdes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serao fixados por meio da aplicagido da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragio sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.
|

§ 5° Nas alteragdes contratuais para supressio de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais & os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados € monetariamente
reajustados, podendo caber indenizag&o por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteragao
dq contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo,
como nas seguintes situacoes:

a), variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacao de pregos previstos
no préprio contrato;

b} atualizagbes, compensagbes ou penaliza¢gbes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c). alteragbes na razdo ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dota¢des or¢amentarias.

] - G o i B TR bk, W m!

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente de
fo;rg:a maior.

ICLAUSULA DECIMA SEGUND;

A inexecucgao, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sujeitaré a parte

infratora as sancdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a ptr \Graa & @maﬂfﬁ

defesa em processo administrativo: José Eduardi A. Oliveira
a) Adverténcia; Turismo, ESpo
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b} Multa;
¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d} Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1° Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir 0 contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da muita
em favor da parte prejudicada.

1
§ 2° Pagard igualmente a muita de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizacgio do evento.

1
§ 3° As sangdes somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresenta¢do de defesa

prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias Uteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento
ndo eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes
cometidas. |

§ 5°. Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o |
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovacéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevacéo por l
afo da Administra¢ao, bem como até a recomposi¢do do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salve decisdo fundamentada da autoridade competente |
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento. l

IGLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANCA JUDICIAL, . . !

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencio ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

g T - —r

[CCAUSULA BECINA QUARTA - DA PROTEGAQODEDADGS . . .~ .7 . .

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecio de Dados Pessoais e as determinagtes
de 6rgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
dlemais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de !
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos

dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes !
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de n&o
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo .. Qb\\i‘-a I

este fato imediatamente a CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o co,ntrg
C1ualquer 6nus, multa ou encargo. DHatSe

)
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120- 000\

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/ME: 13.806.237/0001-06
( ) CR|AT|VMUS|C Aesiado de fomadigha

; LTDA: 086486220 .L1oacssess22000132

A Daﬂosztmmuwzsq



ESTADO DA BAHIA
=, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 042/2024

FRETEITURA BUBLLIPAL

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigio, uso, modificagéo, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo € na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, soécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servicos 3 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relagéo a protegio de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizag@o por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cépias, resumos, compilagGes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il .- A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
re§peito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros auterizados;

b] Qualquer outra violagdo de seguran¢a no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protec@o e uso dos dados pessoais.

P [P — g R

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1°da Lei n°® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instru ea&q,(a
depois de lido e achado conforme. %\-Ne'\ta

put
felutd
p‘!%séﬁd“a‘
.1 - 4 POV

ICLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES FINAIS | _ ./ _ /[ we®
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a): Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b):Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ad os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 11 de Marco de 2024. CRIATIVE MUSIC. Asinadode fomaigial
p

or CRIATIVE MUSIC

LTDA:08648622: 1008648622

Dados: 20
Aok S&Q;@m 000132 g
Jose Edualdo Abreu de Oli . Ivanildo Medeiros Nunes

CRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ CRIATIVE MUSIC LTDA
ERPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 1: Testemunha 2:

R

, ~
Nome: / (/ /3 o Nome:
. %&5 o o0
RG: RG: 463182063
i
|
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POJUCA

PREFEITURA MUMICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 042/2024

N°. de Processo: PA — 1420/ 2023

. OBJETO: Prestagdo de servigos de apresentacdo do Artista: ALINE BARROS, a ser
realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemoragéo a Tradicional Semana da Cultura
Evangélica, neste Municipio, neste Municipio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32
N°. Inexigibilidade: 014 / 2024

ONDE LE- SE

N°. de Processo: PA — 1420/ 2023
LEIA- SE

N°. de Processo: PA — 1420/ 2024

Pojuca, 14 de margo de 2024.

JOSH EDU&MO ABREJbE OL@EIRA

Secretario d¢ ultura, Turismo, Es o, Esporte, Lazer e Juventude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUGA

; PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 042/2024

N°. de Processo: PA — 14207 2023

realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comernoracio a Tradicional Semana da Cultura
j Evangélica, neste Municipio, neste Municlplo.

]
]
|
1 :3 OBJETO: Prestacio de eervicos de apresentagSo do Astista: ALINE BARROS, a ser
|
Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.848.622/00C1-32
! N°. Inexigibilidade: 014 / 2024

ONDE LE- SE
N°. do Processo: PA — 142072023
LEIA- SE

N°. de Procesao: PA — 14207 2024

Pojuca, 14 de margo de 2024.

! ‘ p 7oA
: ’%S.sm‘(ﬁ’ A *
JO EDUA. BREU OLWEIRA

! Secretirlo ‘ ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

1 Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca l), Pojuca/Bahla — CEP: 48,120-000
CNPJ/MF: 13,808.237/0001-08

11

CERTIFICAGAO DIGITAL: NJNGOEVFMONEQZEYQTG1ND
Esta edigdo encontra-se ho site oficial deste ente.
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POJUCA

PRAEFEITURA WUNKICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 042/2024

N°. de Processo: PA - 1420/ 2023

Objeto - Prestacéo de servicos de apresentacio do Artista: ALINE BARROS, a ser
irealizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comemorag¢do a Tradicional Semana da

fCuItura Evangélica, neste Municipio., neste Municipio.
| Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32
Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 014 / 2024

d
4

Fundamentagao: Art. 74, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes [k

jposteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 11 de Margo de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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i
!

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

1
[ EXTRATO BDE CONTRATO N°. 042/2024

NP°. de Processo: PA — 1420 7 2023
t Objeto - Prestacio de servigos de apresantagfio do Artista: ALINE BARROS, a seor

‘ realizado no dia 05 de Abril do 2024, em Comemoragfio a Tradicional Semana da
“+ R Gultura Evangélica, neste Municfpio., neste Municipio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

CNP.J: 08.648.622/0001-32
Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 014 / 2024

) : Fundamentaciio: Art. 74, inclso I, da Lei Federal n* 14.133/2021 o suas
} posteriores.

Periodo do Vigancia: 06 (seia) meses

Secretario de Cultura, Turism aporte, Larzer e Juventuds

TS St XE-ON - 27—
H H
L]

H
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca l, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-00C
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



35

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® 014/2024

Local: Pojuca/BA  Orgdo: MUNICIPIO DE POJUCA  Unidade compradora: 2578 - Prefeitura Municipal de Pgjuca

Modalidade da contrataglo: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74,1l Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta
Meodo de Disputa: Ndo se aplica Registro de prego: Nao

Data de divulgacao no PNCP: 13/03/2024  Shtuagiio: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 13806237000106-1-000022/2024  Fonte: Instituto Municipal de Administragio Pablica - IMAP

Objeto:

Prestacio de servigos de apresentacdo do Artista: ALINE BARROS, a ser realizado no dia 05 de Abril de 2024, em Comernoracao a Tradicional
Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio

VALOR THTAL ESTIMADO DA COMPRA

itens Arquivos Historico

Numere l Descricio Quantidade » Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2 Detathar

SIS SR

1 Prestagdo de servigos de 1 R$ 180.0G0.00 R$ 180.000,00 @
apresentacdo do Artlstar
ALINE BARROS, a ser
realizado no dia 05 de Abril
de 2024, ermn Comemoracaoa
Tradiclonal Sermana da
Cultura Evangélica, naste
Municiplo
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~1 7 Criade pela Lei n? 31 133/21, o Porta Nagional de Coritrs 5 Publicas IPNCE! é o sitio
NACIONAL ‘
EONTRATACOES eletronico oficial destinado a divuigacao ce: & gatoria dog at: gidos om sede
: de beitagoes e contratos adminstiativas abs 5 pela rovel dip,omia
% PUBLICAS - :

£ gerido pels Comité Gestor da Rede Nacional de Contrataches Publicas. um colegiado
deliberative com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n® 10.764. di: 9 de agosto de 2021

O.desenvolvimento dessa versao do Portal & um esforco conjunto de constiucae de uma
concepcao direta legal. homologado pelos indicados a compor o aludido.comite,

-Aadequacdo, fidedignidade e cometuds das informacées e dos arquivos relitivos as

contratagdes disponibilizadas ne PNCP por farga da Lei n® 14 133/2021 sdo de estnita
resporisabilidade dos-orgaos ¢ enticdades contratantes.
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AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA
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\ana Ramunia Alves Perd

Contreladora Geral




